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Městská galerie Vysoké Mýto slaví v letošním roce 60. výročí svého 
založení. Září bude programově nejpestřejším měsícem letošního 
jubilejního roku, proto jsme do zářijového vydání Vysokomýtského 
zpravodaje položili několik otázek kurátorce Ivetě Danko. 

Mnozí z nás si jistě povšimli plakátů s nápisem V září gal-

erie září.  Řekněte nám, co si pod tímto sloganem můžeme 

představit?

Na začátku měsíce 8. a 9. září zahájíme tři výstavy během dvou 
dnů. Následující sobotu, 16. září, s námi můžete vyrazit za malíři 
a inspirací do plenéru. A poslední zářijovou sobotu se uskuteční 
Mejto Grafitti Jam. 

Vezmeme to popořádku. Říkáte, že otevřete tři výstavy během dvou dnů? 

Přesně tak. V pátek 8. září zahájíme v 17 hodin výstavu Fikejz3, která spojuje tři generace 
jednoho jména, avšak různých uměleckých přístupů a výtvarných technik. Pokračujeme tak 
v letošním výstavním cyklu Talent napříč generacemi. Prohlédnete si perokresbu, olejomal-
bu, grafiku či graffiti orlickoústeckého Jiřího Fikejze – otce, syna a vnuka. Tentýž den bude 
od 16 hodin v Turistickém informačním centru ve vstupní hale galerie zpřístupněna výstava 
Obraz mého srdce. 

Přibližte nám tuto netradiční výstavu, prosím, více...

Představí obrazy, které nejsou vzácné pro svou uměleckou hodnotu, ale díky svému pří-
běhu. Zapůjčí nám je vysokomýtské osobnosti veřejného života, takže se dozvíte, na jaký 
obraz se rád dívá například ředitel nemocnice, starosta či ředitelka gymnázia a především, 
proč právě toto dílo je blízké jeho srdci. 

A do třetice? 

V sobotu 9. září v 10 hodin se uskuteční vernisáž výstavy Setkání v kasinu. Po šedesáti letech 
se tak symbolicky Městská galerie vrací zpět na místo, kde uspořádala na podzim roku 1957 
svou první výstavu ze svých začínajících sbírek. Jako ohlédnutí za dosavadním působením 
jsme připravili rovněž výběr ze sbírkového fondu a zaměřili jsme se na nejobsáhlejší autor-
ské soubory, které máme v depozitáři. Konkrétně to bude Bednář, Frinta, Hašek, Hejna, 
Honsa, Chotěnovský, Jandová, Juška, Knyttl, Kubizňák, Macháň, Matoušek, Obrovský, 
Peřina, Sovák, Srnský, Šafránek a sochař Hubáček. Výstava bude pouze dvoudenní, proto 
její návštěvu neodkládejte.

Původně se ale výstava měla jmenovat Setkání ve Zvonici...

Přesně tak, avizovali jsme výstavu ve Zvonici, měli jsme její koncept, zajištěné siláky, kteří 
nám velké obrazy pomohou vynosit do třetího patra, dokonce i plakáty už byly v tiskárně, 
když jsme se v polovině srpna dozvěděli, že se termín dokončení stavebních prací v okolí 
Zvonice prodlužuje a tak se ještě nikdo v tomto termínu nedostane dovnitř. Přiznávám, že 
jsem se orosila, když jsem to poprvé slyšela. Uspořádat výstavu v bývalém kasinu, dnešní 

Rozhovor měsíce
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základní umělecké škole, byl opravdu spásný nápad, který můžeme realizovat jen díky 
ochotě a vstřícnosti její ředitelky Ivy Vrátilové. A nakonec si říkám, že symbolika návratu je 
úžasná a kdybych teď celou genezi neprozradila, vypadalo by to jako geniálně připravený 
tah.

Výstavy pořádá galerie pravidelně, co si však představit pod akcí „plenér“? 

Máme v depozitu mnoho vyobrazení Vysokého Mýta a velká část z nich vznikla právě při 
pohledu z Bučkova kopce. A tak mě napadlo, co takhle vytáhnout lidi na výšlap spojený 
s malováním právě na Bučkův kopec? Oslovila jsem výtvarníky z regionu a mnohým se ta 
myšlenka hned zalíbila, že prý do toho jdou s námi. Takže když v sobotu 16. září vyrazíte 
mezi 10. a 16. hodinou na procházku do přírody, můžete se inspirovat nejen pohledem 
do krajiny, ale i na plátna, papíry či skicáky malířů, které cestou potkáte. Uvidíte je při 
práci a sami si také pod jejich vedením budete moci vyzkoušet různé výtvarné techniky. 
V Turistickém informačním centru obdržíte mapu trasy s bližšími informacemi. Výšlap 
zvládne i ten, kdo není trénovaný turista. Po zelené značce na Bučkův kopec to nejsou ani 
tři kilometry. 

Co a kdo konkrétně nás cestou čeká?

Ale jen malou ochutnávku (smích). Začít můžete prohlídkou výstav v městské galerii, obě 
jsou ten den přístupné zdarma. Na náměstí Přemysla Otakara II. bude před svou galerií 
kreslit pastelem Jan Pokorný portréty. Můžete se nechat zvěčnit nebo si nechat poradit 
a nakreslit si tam třeba portrét svého dítěte nebo přítele, záleží, kdo bude ochotný a trpě-
livý stát se vaším modelem. V botanické zahradě by mělo být výtvarné zastavení pro děti, 
které povede Marta Hošková. Spojit to můžete i s pohádkou, která bude součástí Zahradní 
slavnosti u Husova sboru.

A v samotném cíli na vrcholu Bučkova kopce?

Tam se setkáte například s Naďou Cermanovou. Můžete si pod jejím vedením namalovat 
panorama Mýta prstovými barvami. A kdo raději fotografuje a chtěl by poradit od profe-
sionála, může oslovit Jiřího Jareše, který bude připraven odpovídat na otázky začínajících 
fotografů. Bude to parádní akce. Zhatit by to mohl pouze déšť. 

Po malování v plenéru si můžeme vyzkoušet sprejování?

Ano, příležitost bude v sobotu 30. září, kdy se do Vysokého Mýta sjedou dvě desítky graffiti 
umělců z celé republiky, aby předvedli svoji tvorbu se sprejem. Přijďte i vy udělat naše 
město hezčím. Malovat se bude v obou podchodech pod pětatřicítkou, a to od 10 minimál-
ně do 18 hodin, spíš déle. „Graffiťáci“ si už připravují skici s námětem Vysokého Mýta, určitě 
po jejich odjezdu potkáte v podchodu i autobus (smích). K dispozici máme 500 metrů čtve-
rečních a barvy ve spreji pro každého, kdo by chtěl zkusit tvořit. Pokud se nezadaří nebo 
bude obrázek vulgární, „graffiťáci“ si s tím poradí. Mají bohaté zkušenosti, podchod sprejo-
vali nedávno v Ústí nad Orlicí, v Kutné Hoře a chystají se na velkou zakázku v Pardubicích, 
kde vyobrazí panorama města na dlouhatánský nevzhledný plot z vlnitého plechu. Pokud 
nechcete malovat, přijďte se alespoň přesvědčit, že „graffiti“ je plnohodnotnou výtvarnou 
technikou, pouze vandaly zprofanovanou.
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Výmalba podchodů je však pouze jedním z programu Mejto Graffiti Jamu...

Program pokračuje v sále Městské galerie, kde se v 18 hodin uskuteční beseda s mužem, 
známým pod uměleckým jménem Vladimir 518, k projektu Kmeny. Tento šestnáctidílný 
dokumentární cyklus asi znáte z televizní obrazovky. Vladimir 518 je znám jako výrazná 
osobnost graffiti scény, ilustrátor, komiksový výtvarník i autor scénografií. Jako spoluautor 
je podepsán pod knihami 2666: Praha Odyssey, Kmeny, Město=Médium a Kmeny 0. Vladimir 
518 je také jeden z nejdéle působících rapperů na české hip hop scéně, proto není divu, že 
akci ukončí jeho koncert. Ten začne ve 22 hodin v M-klubu. 

Dosud jsme spolu hovořily o akcích, které nás čekají. Ohlédněme se krátce za 

těmi, které v rámci oslav již proběhly. Není již žádným tajemstvím, že návštěvnost 

v Městské galerii trhala dosavadní rekordy...

Je to fantastické. Galerijní pohádkovou noc navštívilo v květnu bezmála tisíc lidí. Výtvarné 
dílny s Rumcajsem, kterého jsme si vybrali pro letošní sezonu, protože je také oslavenec – 
má padesátiny, absolvovalo v červnu třináct set školáků z Pardubického, Královéhradeckého 
a Olomouckého kraje i Vysočiny. A návštěvnost výstavy Radek Pilař dětem aneb Rumcajs 
slaví 50 předčila veškerá naše očekávání. Děti si jí opravdu užily. Mohly si vše vyzkoušet 
– proklikat, zatočit, zatahat, otevřít, proběhnout se minibludištěm – navíc se podívat na 
pohádku o loupežnické rodině a odnést si omalovánky Večerníčka. Počet návštěvníků 
mluví za vše. K 15. srpnu výstavu vidělo 4 002 lidí. Je to obrovský úspěch. Za tři měsíce 
převálcovala návštěvnost celoroční statistiky z předchozích let, kdy v průběhu celého roku 
2016 přišlo do galerie 3 216 lidí a o rok dříve 2 588. Trend zvyšující se návštěvnosti během 

letní sezony pozorujeme již třetím 
rokem, kdy do dramaturgie výstav 
zařazujeme na prázdniny výsta-
vy určené především školám 
a rodinám s dětmi. Větší část roku 
se však zaměřujeme na dospělé 
návštěvníky.

Na závěr bych vás ráda požádala, abyste nám představila pomyslnou třešničku na 

dortu, kterou je kniha, která jde v tomto měsíci do tisku a nese název Setkání...

Tato kniha obsahuje průřez historií, sbírkotvornou činností, ale nejcennější v ní jsou vzpo-
mínky na ty, kdo stáli u zrodu galerie. Osmdesátiletá Eva Krausová vypráví o svém otci, 
malíři Janu Juškovi, třiadevadesátiletá Anna Šafránková o svém manželovi Václavovi, malíři, 
osmdesátníci – sourozenci Hubáčkovi - o svém tatínkovi Janu, který byl sochařem... Jsou to 
zážitky, o nichž se v katalogu nedočtete, proto jsou vzácné. Kniha bude pokřtěna během 
slavnostního večera 19. října. 

Děkuji za rozhovor, ať se oslavy vydaří. 

Rozhovor vedla Dagmar Sabolčiková.

Iveta Danko v roli Křemílka na pohádkové Noci v galerii 19. 5. 
Foto: J. Nygrýn.
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Vitrinka

Městská galerie Vysoké Mýto slaví v letošním roce 60 let od svého 
založení. Při této příležitosti vám dává nahlédnout do svých sbírek 
prostřednictvím obálky Vysokomýtského zpravodaje, kdy v každém 
vydání představuje některé z výtvarných děl a stručně také jeho auto-
ra. V rubrice Vitrinka se zase po celý rok setkáváte se střípky ze života 
galerie. Tentokrát přinášíme úryvek z knihy SETKÁNÍ, která vyjde 
v říjnu. Jedná se o kapitolu věnovanou Janu Juškovi, od jehož narození 
letos uplynulo 110 let, ve vzpomínkách jeho jediné dcery Evy Krausové. 
Jan Juška, malíř a pedagog, stál u zrodu vysokomýtské galerie a pak ji 
dvaadvacet let (1958 – 1980) vedl.

„V Praze jsem si objednal nejlevnější malířský stojan a skříňku se studijními olejovými bar-
vami. S barvičkami jsem vycházel sám a snažil se zachytit kousek té krásy kolem. Úspěch 
byl slabý,“ vzpomíná Jan Juška (*6. 1. 1907 Lešany u Skutče, † 10. 10. 1983 Vysoké Mýto) 
v „rodinné kronice“, kterou sepsal pro svou tehdy čtyřletou dceru Evičku v roce 1941. 
Malovat začal v Rohozné u Poličky, kam nastoupil jako mladičký učitel. „Ve Skutči, v místě 
svého dalšího působení, jsem se brzy seznámil s akademickým malířem Gustavem Poršem. 
Věděl o mých malířských zálibách. Ochotně mi radil, zval mě do svého ateliéru, předával 
své bohaté zkušenosti...“ Podrobně a s něhou třídí své vzpomínky sahající až do útlého 
dětství. Styl psaní vypovídá o jeho charakteru. „Byl mírný, citlivý, ale zároveň systematický, 
vytrvalý a zodpovědný,“ říká Eva Krausová, která svou podobou tatínka nezapře. Zdědila 
po něm nejen výšku a rysy v obličeji, ale i jistou plachost. Stejně jako on také absolvovala 
učitelskou dráhu. „Ovšem výtvarný talent po něm nemám,“ usmívá se osmdesátiletá vitální 
dáma, „starší syn Milan ale výtvarně nadaný je, dokonce se jeden čas v cizině, kam emigroval 
v roce 1986, umění intenzivně věnoval.“
Malíře a dlouholetého ředitele galerie, Jana Jušku, učitele výtvarné výchovy, matematiky, 
fyziky a deskriptivy, pamatují celé generace vysokomýtských žáků a studentů. Však jich od 
roku 1933, kdy nastoupil na zdejší měšťanskou školu (dnešní ZŠ Javornického), vychoval 
tisíce. Později učil i na gymnáziu a v lidové škole umění. Své pedagogické působení však 
zahájil v okolních obcích. „Mezi nimi bylo i Týnišťko, odkud pocházela moje maminka Jiřina 
a kde se rodiče seznámili. Já to tam milovala. Na nádherné prázdniny u babičky v Týnišťku stále 
vzpomínám. Dodnes tam s rodinou do domečku po prarodičích jezdíváme,“ říká Eva Krausová. 
Vysoké Mýto jí tolik k srdci nepřirostlo: „Rodiče se rozvedli a já jsem se jako tříletá odstěhovala 
s maminkou do Prahy, takže jsem zde v dětství příliš času nestrávila. Vrátila jsem se až po letech 
a absolvovala zde devátou třídu. Bydlela jsem tehdy u tatínka a tety, jak jsem říkala jeho druhé 
manželce Zdeňce.“ Byl to zcela jiný život, než ten, na jaký byla Eva zvyklá z Prahy: „Maminka 
byla v domácnosti, takže na mě a na sestru vždy čekala, když jsme se vrátily ze školy. Dýchalo 
tam teplo domova. V Mýtě jsem často přišla do prázdného domu. Tatínek s tetou po večerech 
hodně četli nebo chodívali za kulturou, jejich život bez dětí byl nastavený zcela jinak... Těšila 
jsem se vždy na pátek, až pojedu do Týnišťka.“
Nejvíce se otec s dcerou sblížili, když se Eva s manželem a oběma syny přestěhovala v roce 
1971 do Hradce Králové. „Tatínek tam jezdíval každý čtvrtek na rehabilitaci a pak se u nás 
zastavoval na návštěvu, při které se tradičně dělaly palačinky,“ říká. Byla učitelkou biologie, 
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když však nastoupila do nemocniční školy, musela s malými pacienty probírat všechny 
předměty, aby zameškali co nejméně. „Tenkrát mi moc pomohly tatínkovi učebnice matema-
tiky a fyziky, které měl perfektně zpracované. On byl systematik, rád plánoval. Často chodíval 
s turisty na výšlapy, jezdil na výlety a vždy měl předem detailně rozepsaný itinerář,“ vzpomíná 
dcera. Dodává, že kromě toho miloval i hudbu. „Byl velmi talentovaný houslista a v mládí 
zpíval v pěveckém sdružení učitelů,“ říká Eva Krausová, „jeho největší vášní však bylo malování.“ 
Byl krajinářem z celé své duše a zůstal jím po celý život, pouze časem vyměnil olej za 
tempery. „Devadesát procent veškerého krajinářského odkazu Jana Jušky vzniklo ve Vysokém 
Mýtě a jeho okolí. Jeho dílo tedy patří k nejvzácnějším ikonografickým plodům výtvarného 
života našeho města,“ uvedl Pavel Chalupa, spoluautor monografie, která vyšla v roce 
2007 u příležitosti malířova stého výročí narození. Juška poprvé vystavoval v roce 1940 ve 
vysokomýtské výstavní síni, která později dostala jeho jméno. První samostatnou výstavu 
měl ve Vysokém Mýtě v roce 1957, krátce po vzniku městské galerie, na jejímž založení se 
spolupodílel a jejímž prvním ředitelem se stal v roce 1958. V čele zůstal až do roku 1980. 

Iveta Danko, kurátorka Městské galerie

Jan Juška při práci v roce 1972. Foto: archiv rodiny.
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Z cyklu... Sovětská armáda ve Vysokém Mýtě

PRÁVNÍ PODMÍNKY SOVĚTSKÉHO POBYTU
Po úspěšném vynucení československého souhlasu s cizí vojenskou přítomností v zemi 
bylo třeba navodit alespoň formální zdání, že věci jsou z právního a morálního hlediska 
v pořádku. Na vládní úrovni probíhal urychlený proces legalizace a zejména smlouva 
o dočasné přítomnosti měla dodat potřebný zákonný punc. Sověti potřebovali prezentovat 
situaci v legálním hávu. Málokdo sice mohl přítomnost desítek tisíc vojáků považovat za 
něco jiného než pokračující okupaci, ale zejména s ohledem na fakt, že nadále neprotes-
tovala sama oběť, tedy Československo dosud řízené osobnostmi Pražského jara, začalo se 
na vše pohlížet jako na interní problém socialistického bloku.
Povaha dohod odpovídala nerovnoprávnému postavení obou stran v době jejich uzavření, 
Sověti navíc jednotlivá ustanovení porušovali, kdykoli to uznali za vhodné. Podle znění 
smlouvy o dočasné přítomnosti například neměl SSSR jakkoli zasahovat do vnitřních 
záležitostí Československa. O dodržení takového závazku lze těžko jen uvažovat, byl-li 
právě zásah do československé politiky hlavním důvodem okupace. I nadále docházelo 
k svévolnému zadržování lidí, narušování činnosti úřadů, nátlaku na média atd., ostatně 
samotná přítomnost masy vojáků sloužila jako pověstný Damoklův meč bdící nad dalším 
vývojem. Teprve po potlačení demonstrací v srpnu 1969, kdy Husákovo vedení prokázalo 
patřičnou loajalitu a ochotu nasazovat sílu proti vlastním občanům, mohl být onen 
„Damoklův meč“ plně stažen do pouzdra, tj. za zdi kasáren Vysokého Mýta a dalších měst.
Podle dalšího bodu smlouvy měli sovětští občané v zemi podléhat československému 
právu, pokud však ke skutku nedošlo při plnění služebních povinností nebo nebyl-li postižen 
pouze sovětský občan či majetek. Díky těmto výjimkám se z kasáren vytvářel specifický svět, 
do kterého neměly československé orgány právní přístup a dokonce ani možnost kontroly 
např. stavebních norem, ekologické situace, podmínek uskladnění nebezpečných látek 
apod. Aplikaci trestního práva bylo také možné na požádání vzájemně postoupit druhé 
straně a je nasnadě, že se tak dělo pouze jedním směrem. Je však třeba říci, že důvodem 
předávání obviněných nebyla 
nutně jen okupační zvůle, vydávání 
sovětských občanů československým 
orgánům běžně probíhalo i v prvních 
letech. Působení soudů vůči cizím 
státním příslušníkům však bývalo 
problematické, komplikované bylo 
využití znalců a svědků, vymaha-
telnost ingerence soudů v případě 
podmíněných trestů, československá 
strana se potýkala i s nedostat-
kem tlumočníků. Sovětské úřady 
pro své vojáky výlučnost v případě 
spáchání kriminálních deliktů 
obvykle nevyžadovaly, výše jimi 
uděleného trestu mohla např. za 
vraždu být i vyšší, než jakou by udělil 

Gen. O. Rytíř (vlevo) na snímku z doby bojů u Sokolova, 
vedle spojařka R. Bihellerová a pozdější ministr obrany 
gen. Bohumil Lomský.
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československý soud. Leckdy však docházelo ke snaze jednotlivé případy zamlčovat, 
i v tomto se však přístup sovětských a normalizovaných československých orgánů příliš 
nelišil.
Už od počátku prvních jednání se řešila také otázka hospodářského zajištění posádek, která 
je rovněž obsažena ve smlouvě o dočasné přítomnosti. Veškeré náklady spojené s pobytem 
měla hradit sovětská strana včetně údržby kasáren a dokonce i pozemkové daně. Mezi 
Střední skupinou vojsk a ČSSR měl platit vztah dodavatele a odběratele a Československo 
se v tomto odlišovalo od všech dalších zemí se sovětskými vojáky. Tento fakt chápal SSSR 
jako svůj velký ústupek. Dle svého vnímání sloužili sovětští vojáci jako pomoc k obraně 
země, byli by si rádi za toto nárokovali vděčnost a skutečnost, že ještě musí platit, byla 
v rozporu s jejich přesvědčením. Tomu pak odpovídala i platební morálka a neustálá snaha 
hledat „alternativní“ způsoby úhrad, například brigádnickou prací vojáků, poskytnutím 
těžké techniky apod. Situaci příliš nepomáhala ani benevolence československých orgánů 
provázená servilitou jednotlivých představitelů a vysloveně groteskně působí kurs rublu, 
uplatňovaný od roku 1969, který se od vztahu maloobchodních cen lišil o téměř 20 Kčs za 
rubl.
Klíčovým faktorem pro další vývoj vztahů mezi sovětským velitelstvím a československou 
administrativou byl úřad vládních zmocněnců. Jednalo se o osoby, pověřené každou stra-
nou k jednání s protějškem té druhé. Prostřednictvím osobních setkání měli řešit veškeré 
problémy, oboustranně tlumočit stížnosti, působit jako tlumící mechanismy při vyvstávání 
různých nesrovnalostí a pravidelně podávat vládě zprávy o stavu věci. Značná část jejich 
agendy byla neformální a nespecifikovaná, očekávalo se, že řešení některých problémů 
dokážou obstarat pouhým vlivem a kontakty. Vždy se jednalo o vysoko postavené 
důstojníky, v sovětském případě o velitele či zástupce velitelů Střední skupiny vojsk. Prvním 
československým zmocněncem byl gen. Martin Korbeľa, v červenci 1969 jej vystřídal vyso-
komýtský rodák, gen. Otakar Rytíř.
Jak je patrné, povaha přítomnosti sovětských vojáků se opírala o velmi nejasné právní 
vymezení. Tato skutečnost byla vysvětlována „bratrským“ vztahem obou zemí (příp. armád, 
stran atd.), které pro bezproblémové soužití formální pravidla ani nepotřebují. Je nasnadě, 
že takovýto vztah vyhovuje především „silnějšímu z bratrů“. Sovětská strana se díky 
neurčitosti jednotlivých smluv mohla snadno vyhýbat jakýmkoli konkrétním závazkům, 
mohla pružně reagovat na aktuální problémy, stupňovat či povolovat nátlak atd.

Zdeněk Horák, 
Regionální muzeum ve Vysokém Mýtě

Koncert

Pondělí 4. 9. od 16.00 do 19.00, náměstí Přemysla Otakara II.
KONCERT PAVLA VÍTKA, SKUPINY JK BANDU

A SAFRAMENTSKÉ KAPELY
Na první školní den pro vás Český rozhlas Pardubice připravil vystoupení Pavla Vítka, skupi-
ny JK Band a Saframentské kapely ze ZUŠ Vysoké Mýto. Na autogramiádu přijedou mode-
rátorky Alena Zárybnická a Jitka Slezáková. Budete si s nimi moci popovídat. 
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Městské slavnosti Vysokého Mýta 8. 9. – 10. 9.

Pátek 8. 9., Amfiteátr
GYMJAM (pořadatel Gymnázium Vysoké Mýto)
15.15      Průvod městem 
16.00      Kulturní program v Amfiteátru - vystoupí: Bára Kopišťová, Intonic, Fields of 
 Grain, Projekt 2, Jakub Děkan, afterparty DJ Blonďák
16.00 – 19.00   Otevření Gymnázia Vysoké Mýto pro veřejnost

Pátek 8. 9. v 19.30, Šemberovo divadlo
OTAKAR (Vysoké Mýto) & CHOR GOES POP (Korbach) 
Společný koncert dvou smíšených pěveckých sborů

Sobota 9. 9.

Náměstí Přemysla Otakara II. - Malá scéna

  9.00     Hlas Vysokého Mýta 2017 (Mikádo) - Barbora Kopištová, Adam Čuřík, Nela Kouřímová
10.00    Klika NJ (Nový Jičín)
15.30    Bombarďák - interaktivní koncert pro děti
17.05    S. T. O. R. N. (Ozorków, PL)
18.35    Vláďa Daťka (Litomyšl)
20.05    Four in Van (Vysoké Mýto)

Náměstí Přemysla Otakara II. - Hlavní scéna    

11.30    Dětský pěvecký sbor Čhavorenge (Vysoké Mýto) - Eu creative europe
13.50    Oficiální zahájení Městských slavností Vysokého Mýta 2017
14.00    ROBERT KŘESŤAN & DRUHÁ TRÁVA

16.20    Chor goes Pop (Korbach, DE)
17.50    Zespół The Young Timers (Pyrzyce, PL)
19.20    W.A.F. - křest CD (Vysoké Mýto)
21.00    MANDRAGE

Během celého dne bude na náměstí probíhat tradiční Kujebácký jarmark a připraveno bude 
bohaté občerstvení. Vstup zdarma.
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Amfiteátr M-klubu

22.00 – 2.00     Disco: DJ MORRIS & DJ FIKEJS

Muzeum českého karosářství a Turistické informační centrum

Otevřeno 9.00 – 17.00, volný vstup po celý den.
Komentované prohlídky městem v 11.00 a ve 14.00 (zdarma).
V Turistickém informačním centru otevření výstavy Obraz mého srdce (vysokomýtské osob-
nosti zapůjčí obrazy, které k nim „mluví“).

Městská galerie

Pátek 8. 9.

17.00 vernisáž výstavy Fikejz3 (malba, grafika, animace – tvorba tří generací)

Sobota 9. 9.

10.00   ZUŠ, vernisáž výstavy SETKÁNÍ V KASINU

Neděle 10. 9. od 20.00, M-klub
IVAN KRÁL
Exkluzivní koncert v duu.
Vstupenky v prodeji v IC ve Vysokém Mýtě, Litomyšli a online na 
eshop.mklub.cz.
Změna programu a tiskové chyby vyhrazeny.

Dny evropského kulturního dědictví

V září budou opět probíhat Dny evropského kulturního dědictví (EHD - European Heritage 
Days), kdy se otvírají pro veřejnost památky buď zdarma, nebo za snížené vstupné nebo 
památky běžně nepřístupné návštěvníkům.
Ve Vysokém Mýtě budou památky a doprovodné akce zpřístupněny veřejnosti zdarma 
o víkendu 9. a 10. září. Současně budou ve městě probíhat Městské slavnosti. 

Památky a akce přístupné zdarma:

Kostel sv. Vavřince, nám. Vaňorného
Otevřeno 9. a 10. 9., 9.30 – 17.00
 
Kostel Nejsvětější Trojice, Jungmannovy sady
Otevřeno 9. a 10. 9., 13.00 – 17.00
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Regionální muzeum, ulice A. V. Šembery 125
Otevřeno: 9. 9., 9.00 – 12.00 a 13.30 – 17.00
V době EHD se zde konají výstavy Legionáři a Otmarovo oko.

Muzeum českého karosářství, nám. Přemysla Otakara II. 96
Otevřeno 9. 9., 9.00 – 17.00
V době EHD se zde konají výstavy Historie karoserie Petera Vrchlabí, Jiří Fikejz (na třetí) 
ve výstavní síni Městské galerie a Obraz mého srdce v Turistickém informačním centru.

  
Pražská brána s vyhlídkovou věží

Otevřeno 9. 9., 9.00 – 17.00
 
Litomyšlská brána

Otevřeno 9. 9., 9.00 – 17.00
 
Husův sbor, Masarykovy sady
Otevřeno 9. 9., 14.00 – 17.00

Barokní areál Vraclav

Otevřeno 9. 9., 9.00 – 12.00 a 13.30 – 17.00
V době EHD se zde koná výstava Na pouti.

Podkarpatský dřevěný kostelík, Dobříkov
Otevřeno 9. 9., 14.00 – 17.00, 10. 9., 15.00 – 17.00 

Dále doporučujeme navštívit a prohlédnout si:

městské hradby s pamětními deskami vsazenými do 

hradeb (Jungmannovy sady),
sochu Přemysla Otakara II. (před Pražskou bránou) 
a náměstí Přemysla Otakara II., na kterém budou 9. 9. 

probíhat Městské slavnosti.

 
Informace o otevírací době a vstupném zdarma na www.vysoke-myto.cz nebo http://infocen-
trum.vysoke-myto.cz Změna programu a vyhrazena.
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ŘEMESLO / SKILL 2017

aneb Chceš poznat řemesla, která 

vydělávají?   

Ve dnech 19. –  21. září již tradičně přivítá 
Vysoké Mýto 60 mladých řemeslníků 
z České republiky, Slovenska, Maďarska 
a Německa. 
Kde: Na vysokomýtském náměstí a vždy 
jen jednou za rok. 
Co se tam bude dít: Vyrostou zde zdi 
a v nich opravdová část koupelny. Budou se 
tady míhat zedníci, obkladači, instalatéři, 
montéři suchých staveb a truhláři. A při 
tom kmitání budou plnit soutěžní úkoly, 
řešit problémy jako na skutečné stavbě. 
A musí ukázat, že umějí pracovat v týmu 
a že se umějí domluvit – některé obory na 
sebe totiž navazují. Opravdová simulace 
koupelny vždy návštěvníky baví a navíc si 
zde mohou i leccos vyzkoušet. 
Pro koho: Pro tebe – možná ti je tak 
čtrnáct, patnáct a brzy opustíš základku 
a ještě nevíš co dál, máš se rozhodnout. 
Možná tady získáš inspiraci a kontakty na 
dobrou odbornou školu. 

Pro tebe,  který chceš zkusit řemeslo, 
které dobře vydělává a kde za tebou bude 
tvoje dílo vidět. Ať už to bude u nás doma 
nebo v zahraničí. Taky si tu můžeš vybrat, 
kde tě to „správné“ řemeslo můžou naučit. 
Všechny školy se stavebním zaměřením 
z regionu na jednom místě, to najdeš 
jenom v Mýtě. 
Co máš udělat? Přijít sám nebo s rodiči 
ve dnech 19. – 21. září na vysokomýtské 
náměstí a jen se dívat, nebo si i něco 
vyzkoušet. Zeptat se, co tě na které škole 
čeká. S intrem nebo bez intru, se stípkem 
a dalšími bonusy. Samozřejmě taky povz-
budit soutěžící učně a podívat se, jak už si 
umí poradit po dvou letech studia a praxe.   

Spolupořadatelé soutěže:

Pardubický kraj
Město Vysoké Mýto
VOŠ a SŠ stavební Vysoké Mýto
Erudio CZ, z. s.   

Partneři soutěže:

Svaz podnikatelů ve stavebnictví v ČR
Cech suché výstavby v ČR
Cech obkladačů ČR   

Za organizátory: 

Lenka Ulrychová, Hynek Míka,
Erudio CZ, z. s. 

www.erudiocz.cz
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STAVAŘSKÝ SVÁTEK    

Proč ještě přijít na náměstí v době 

konání soutěže Řemeslo/Skill 2017: 
Poradit se s odborníky. Třeba proto, že 
se chystáte stavět nebo zateplovat dům. 
Čeká vás náročná rekonstrukce vašeho 
bytu? Nevíte si rady s moderními staveb-
ními systémy a technologiemi? 

Co se můžete dozvědět a vidět:  Mamka 
si ujasní konečnou podobu koupelny 
a táta konečně přijde na to, jak to jde 
vyřešit za pomoci sádrokartonu. 
Mohou si totiž „vyzkoušet“ odborníky 
z nejrůznějších firem a poradit se (zadar-
mo), jak nejlépe postavit a zateplit dům. 
Dozvědět se nejrůznější vychytávky 
v zařízení a vybavení koupelen a WC. 
Nebo můžou rovnou přijít s plány svého 
budoucího domku nebo bytu a na místě 
probrat vše potřebné.
Kdy: 19. – 21. září, 9.30 – 18.00 

19. - 20. 9. Co do zdi, do stropu či do 

komína? 

Stavební systémy a materiály, cihly, tvár-
nice, překlady, stropy, komínové systémy, 
omítky, lepidla. 

20. 9. Aby vám bylo teplíčko 

Izolace staveb, možnosti zateplení, 
použité materiály, funkce a význam tepel-
ných izolací. 

19. - 21. 9. Co všechno dokáže sádro-

karton 

Systémy suché výstavby. 

20. - 21. 9. Jak vybrat správnou vanu, 

umyvadlo, baterie, armatury, ventily? 

Koupelny, kuchyně, WC, sanitární kerami-
ka, vodovodní baterie, instalatérství. 

20. - 21. 9. Jaký „kabátek“ na stěnu 

a podlahu? 

Obklady, dlažba, podlahy, spárovací hmoty, 
lepidla.                 

  www.erudiocz.cz
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Informace z Městského úřadu

Z JEDNÁNÍ ZASTUPITELSTVA

A RADY MĚSTA
Úplná znění usnesení ZM č. 3/17 – 4/17 
a RM č. 17/17 – 20/17 jsou zveřejně-
na na internetových stránkách města. 
Předkládáme vám z nich následující výtah:
 
21. června zastupitelstvo města:

- schválilo poskytnutí mimořádného 
členského příspěvku dobrovolnému 
svazku obcí Českomoravské pomezí ve 
výši 40 000 Kč, který bude použit na 
financování cyklobusu projíždějícího 
Českomoravským pomezím v roce 2017. 
Příspěvek je určen na zajištění provozu 
cyklobusu a na jeho propagaci;
- schválilo poskytnutí individuální dotace 
města Vysokého Mýta ve výši 61 950 Kč 
MAS Litomyšlsko o. p. s. na projekt 
Provozní činnost MAS Litomyšlsko o. p. s.;
- schválilo poskytnutí individuální dotace 
města Vysokého Mýta ve výši 96 087 Kč 
družstvu Konzum, obchodní družstvo 
v Ústí nad Orlicí na projekt Zajištění potra-
vinové obslužnosti v Domoradicích;
- schválilo poskytnutí individuální dotace 
města Vysokého Mýta ve výši 253 000 Kč 
společnosti Ledax Vysoké Mýto, o. p. s. na 
obnovu mobiliáře kuchyně Domova pro 
seniory Ledax Vysoké Mýto.
 
14. srpna zastupitelstvo města:

- schválilo podání žádosti o dotaci z MŠMT 
na akci Rekonstrukce krytého plaveckého 
bazénu - Vysoké Mýto.
 
21. června rada města:

- schválila poskytnutí individuální dotace 
města Vysokého Mýta ve výši 5 000 Kč TJ 
Sokol Vysoké Mýto na projekt Oslavy 120 
let basketbalu v ČR;
- schválila uzavření smlouvy o dílo s fir-
mou VTZ, s. r. o., Vysoké Mýto jako doda-

vatelem akce SŠZ a DM – rekonstrukce 
kotlů, za nabídkovou cenu 1 722 201 Kč 
bez DPH;
- schválila smlouvu o poskytnutí účelové 
dotace na nákup požární techniky a věc-
ných prostředků požární ochrany, resp. na 
jejich opravu, úpravu či rekonstrukci, pro 
jednotku SDH Vysoké Mýto z rozpočtu 
Pardubického kraje 2017 ve výši 30 000 Kč.
 
28. června rada města:

- přijala účelovou dotaci z Integrovaného 
regionálního operačního programu na 
zpracování Regulačního plánu městské 
památkové zóny Vysoké Mýto ve výši 
647 955 Kč.
 
14. července rada města:

- schválila uzavření smlouvy o dílo s fir-
mou OLSPOL s. r. o., Svitavy jako dodava-
telem akce Městské opevnění – Pražská 
brána – oprava malé věže, za nabídkovou 
cenu 1 018 965,62 Kč bez DPH;
- přijala dotaci Pardubického kraje na akci 
Vysoké Mýto, ZUŠ č. p. 64, oprava oken;
- přijala dotaci Pardubického kraje na akci 
Vysoké Mýto, městské opevnění - Pražská 
brána, obnova spojovacího mostku a nižší 
věže;
- přijala dotaci Pardubického kraje na akci 
Vysoké Mýto, městské opevnění, SHP.
 
1. srpna rada města:

- schválila poskytnutí individuální dotace 
města Vysokého Mýta ve výši 5 000 Kč 
Petru Dvořáčkovi, Vysoké Mýto na projekt 
Reprezentace města na ME WAKO v kick-
boxu/Makedonie;
- schválila poskytnutí individuální dotace 
města Vysokého Mýta ve výši 2 000 Kč 
Lince bezpečí na projekt Linka bezpečí 
pro děti a mládež z města Vysokého Mýta;
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- souhlasila s provedením staveb-
ních úprav v budově č. p. 199 v ulici 
Komenského ve Vysokém Mýtě – opra-
vy/výměna podlah, rekonstrukce WC 
a koupelen, zřízení bezbariérového vstu-
pu s podmínkou, že v případě ukončení 
užívacího vztahu nebude uživatel poža-
dovat po městu Vysokém Mýtu prostřed-
ky vynaložené na stavební úpravy;
- souhlasila s prodejem stavebních 
pozemků v lokalitě Za pivovarem formou 
veřejné licitace, a to vyjma pozemků urče-
ných k výstavbě řadových domů, jejichž 
prodej bude řešen samostatně.
 

Veronika Severová, 
odbor kanceláře starosty

Město Vysoké Mýto zve občany na 
VEŘEJNÉ ZASEDÁNÍ 

ZASTUPITELSTVA, 
které se bude konat ve středu 13. září 

v 16.00 ve velké zasedací místnosti č. 167 
na Městském úřadě ve Vysokém Mýtě, 
B. Smetany 92.

OBNOVA A OPRAVY BUDOV VYSOKOMÝTSKÝCH ŠKOL

A ŠKOLSKÝCH ZAŘÍZENÍ
Na budově základní školy u kostela sv. Vavřince proběhla speciální termosanace krovu. Do 
prostoru pod střechou byl vháněn velmi teplý vzduch, který zahubil dřevokazné škůdce již 
v larválním stádiu. „Tento způsob ošetření krovu jsme poprvé použili vloni na Choceňské věži. 
Podobně jako na věži i na základní škole jsme vyměnili jen napadené části krovu. Závěrečná 
termosanace zabrání dalšímu šíření škůdců. Je to bezpečné, šetrné a podstatně levnější než 
výměna celého krovu,“ řekl starosta František Jiraský. Oprava krovu na základní škole je 
spolufinancovaná z příspěvku z Programu městských památkových rezervací a městských 
památkových zón.   
Město každoročně investuje do oprav a obnovy budov 
škol a školských zařízení nemalé prostředky. Týká se to 
nejen škol a zařízení, která zřizuje, pečuje rovněž o budo-
vu, ve které sídlí Speciální základní škola. K opravám 
a úpravám nejčastěji využívá prázdnin. Některé rozsáhlejší 
stavební úpravy není možné stihnout v létě, proto probíha-
jí i v průběhu školního roku. Například před dvěma 
roky město takto zateplovalo Základní školu v Knířově 
a budovu školní družiny Základní školy Javornického. Podobně 
za provozu revitalizovalo přírodní zahrady u mateřských škol 
Lidická, Kamarádi a Pod Smrkem. „Snažíme se, abychom staveb-
ní činností co nejméně zasahovali do provozu škol. O těchto 
prázdninách jsme kromě opravy a ošetření krovu na prvním 
stupni Základní školy Javornického zrestaurovali vchodové 
dveře a portál na druhé školní budově. Zbývající dvoje dveře 
budou dokončeny do začátku školního roku. Také jsme vyměnili 

Foto: A. Felgr
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okna ve třech patrech v domově mládeže. Ušetří nám to teplo 
i finanční prostředky. Ve Speciální základní škole jsme v další 
etapě přestavěli WC pro imobilní žáky a v Základní škole Jiráskova 
opravili vjezd do dvora,“ pokračoval František Jiraský.
Některé práce probíhaly už o jarních prázdninách. Město opravi-
lo dalších šest střešních oken v Základní škole Javornického 
a vyměnilo osvětlení v šesti učebnách v budově Speciální 
základní školy. A co ještě letos zbývá? Dokončit další etapu 
výměny oken v Základní umělecké škole. A provést rekon-
strukci kotelny a výměnu starých kotlů za nové kondenzační 
kotle ve Správě školských zařízení, čímž dojde v celém areálu
k podstatnému snížení provozních nákladů.
Město myslí i na bezpečnost školních dětí při cestě do školy. 
Proto můžeme do aktuálních úprav započítat také nový 
přechod pro chodce, který město vybudovalo nedaleko školy 
v Javornického ulici, nebo opravu chodníku v Jiráskově ulici.

Marie Lněničková,  tisková mluvčí, vnější vztahy

NA BEZPLATNÉM PARKOVIŠTI V SOUSEDSTVÍ AUTOBUSOVÉHO 

NÁDRAŽÍ PŘIBYLO 44 NOVÝCH PARKOVACÍCH MÍST
V souvislosti s narůstající poptávkou po parkovacích místech rozšířilo město bezplatné 
parkoviště v bývalém areálu Městského stavebního podniku. K původním padesáti par-
kovacím stáních, která město vybudovalo před třemi lety, přibylo čtyřicet čtyři nových 
míst. Celkově je zde nyní k dispozici devadesát čtyři parkovacích stání a dalších šedesát je 
na parkovišti vedle autobusového nádraží. Od parkovišť je to pár minut chůze do centra 
města, které je dopravně přetížené a často zde bývá obtížné zaparkovat. Parkování ve 
vnitřní zóně města je zpoplatněno. Město zvýhodnilo krátkodobé parkování před celoden-
ním stáním, přesto problémy s parkováním zejména na náměstí Přemysla Otakara II. hlavně 
v denních „špičkách“ přetrvávají. Kromě parkovišť v bývalém areálu Městského stavebního 
podniku a vedle autobusového nádraží lze bezplatně zaparkovat také na parkovištích 
u supermarketu Albert a v Litomyšlské ulici. 

Marie Lněničková, tisková mluvčí, vnější vztahy

Foto: A. Felgr

Foto: A. Felgr
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NOVÉ ZDVIHACÍ DNO V KRYTÉM PLAVECKÉM BAZÉNU 

BUDE MÍT UNIKÁTNÍ TECHNOLOGII 
Začátkem července město zahájilo rozsáhlou rekonstrukci krytého plaveckého bazénu. 
V prvních týdnech stavební firma v interiéru bourala a odstraňovala staré instalace 
a technologie. Z původní bazénové vany nejprve odstranila zdvihací dno včetně jeho tech-
nologie a také keramické obklady. „V rámci rekonstrukce vyměníme bazénovou vanu včetně 
zdvihacího dna. Jak vana, tak i zdvihací dno budou z nerezu. Nové bude také zařízení pro pohyb 
zdvihacího dna. Použijeme unikátní švédskou technologii, která zde bude instalována jako 
první v republice,“ řekl starosta František Jiraský. Upevnění zdvihacího dna přes čtyři čepy 
umožní jeho lepší stabilitu. Kolem vany bude vybudován nový přelivný žlab a vyměněn 
odtokový systém.
Ve své době zcela novátorský plavecký bazén se zdvihacím dnem byl velmi oblíbený při 
výuce plavání školních a předškolních dětí. Bazén je 25 metrů dlouhý a 12,5 metrů široký. 
Zdvihací dno dosahovalo přibližně do poloviny bazénu. Hloubku bylo možné libovolně 
nastavovat podle plaveckých schopností a přizpůsobit různým věkovým skupinám školáků.
„Velmi zodpovědně jsme zvažovali všechna pro i proti zachování zdvihacího dna. Zajímal 
nás názor odborníků i našich občanů a plaveckých škol. Nakonec jsme se rozhodli jít cestou 
jeho zachování. Máme zde dvě plavecké školy a na výuku plavání, která bude od září pro 
první stupeň základních škol povinná, k nám kromě našich škol jezdí také školáci ze spádové 
oblasti,“ dodal starosta. Nová nerezová bazénová vana včetně zdvihacího dna a technologie 
bude stát patnáct milionů korun. Již v přípravné fázi rekonstrukce bazénu město hledalo 
možnosti jeho vícezdrojového financování. V první výzvě dotačního programu MŠMT 
neuspělo. V současné době se na MŠMT otevřela druhá možnost. Proto zastupitelstvo 
města 14. srpna operativně projednalo a schválilo podání žádosti o dotaci ve výši dvaceti 
milionů korun. Pokud město uspěje, mohl by se dotací snížit jeho finanční podíl na rekon-
strukci bazénu až téměř o třetinu. 

Marie Lněničková, tisková mluvčí, vnější vztahy

REGULAČNÍ PLÁN MĚSTSKÉ PAMÁTKOVÉ ZÓNY
Vysoké Mýto patří k městům s velmi zachovalým historickým centrem. Město obdrželo 
dotaci na pořízení Regulačního plánu Městské památkové zóny Vysoké Mýto. Projekt bude 
podpořen z prostředků Evropské unie prostřednictvím Integrovaného operačního progra-
mu. Regulační plán je územně plánovací dokumentací dle Zákona č. 183/2006 Sb. o územ-
ním plánování a stavebním řádu a bude závazným podkladem pro rozhodování v řešeném 
území dle tohoto zákona. Cílem tohoto projektu je vytvořit lepší podmínky pro ochranu 
historických a kulturních hodnot městské památkové zóny, která je chloubou města 
a významnou turistickou atraktivitou. Zpracovatelem dokumentu se stal, na základě výbě-
rového řízení renomovaný Atelier „AURUM" s. r. o. Práce na regulačním plánu byly zahájeny 
v červenci tohoto roku a vydání a nabytí účinnosti tohoto dokumentu se předpokládá 
v polovině roku 2019.

Milan Zeman, odbor stavebního úřadu a územního plánování
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VÝSLEDKY ANKETY K MOŽNÝM ÚPRAVÁM ULICE GEN. ZÁVADY 
V souvislosti se zamýšlenými úpravami ulice Gen. Závady zveřejnilo města na svých webo-
vých stránkách a ve Vysokomýtském zpravodaji anketu, jejímž cílem bylo zjistit cenné infor-
mace a názory občanů důležité pro rozhodovaní o budoucí podobě této ulice. Na anketní 
otázky odpovědělo 192 občanů. První otázka se týkala užívání ulice. Sto dvacet jedna lidí 
uvedlo, že ulici využívá jako průchozí, třicet devět k odstavení vozidla při návštěvě zdra-
votního střediska či bazénu apod. Deset občanů uvedlo, že ulicí prochází a užívá ji také 
k parkování vozidla. Vyjádřilo se rovněž devět lidí, kteří v ulici bydlí. Ti by si přáli zlepšení 
podmínky pro pěší, zvýšení podílu zeleně a úpravu parkovacích míst. Nejsou spokojeni se 
současným parkováním před vjezdy. Na otázku „jaký charakter by ulice měla mít“ odpo-
vědělo 84 občanů, že preferují zejména klidové místo se zelení a posezením, 82 občanů 
si přeje zachování stávajícího uspořádání a 23 odpovědí obsahovalo různorodé názory 
s převahou požadavku na zachování průchozí ulice (pěší zóny), s požadavkem doplněním 
zeleně a zároveň se zachováním parkovacích míst. Jako hlavní problém v ulici občané vidí 
nevyhovující prostranství, malý počet parkovacích míst, ale i velký počet parkovacích míst. 
Mezi třiceti jedna různorodými postřehy a názory se objevil požadavek na rozšíření chodní-
ků v celé trase od kolejí k lékárně a vyznačení trasy pro cyklisty. Úpravy ulice by měly podle 
občanů směřovat ke zvýšení podílu zeleně, zlepšení podmínek pro pohyb pěších, vyřešení 
podmínek pro cyklisty a zlepšení organizace parkování. Na otázky 3) a 4) mohli občané 
v odpovědi označit více možností. Sedmdesát šest občanů, kteří odpověděli na anketu, 
využívá ulici minimálně týdně, sedmdesát občanů denně a čtyřicet pět občanů občas. Do 
šetření se nezapojil nikdo, kdo se ulicí nepohybuje. Ankety se zúčastnilo 111 žen a 81 mužů, 
94 z respondentů bylo v rozmezí 19 – 40 let, 77 v rozmezí 41 – 65 let, 16 v rozmezí 66 a více 
let. Anketu vyplnilo rovněž 6 občanů mladších osmnácti let.   
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Výsledky ankety budou také zveřejněny na městských webových stránkách www.vysoke-myto.cz.

Marie Lněničková, tisková mluvčí, vnější vztahy,
Josef Šplíchal, odbor rozvoje města
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BEZPEČNOST CHODCŮ A CYKLISTŮ JE NA CHODNÍČKU

NA VINICE PRIORITOU 
V přehledu plánovaných oprav chodníků a komunikací zveřejněném v červnovém čísle 
Vysokomýtského zpravodaje byl uveden také chodníček na Vinice, který je dlouhodobě 
v neutěšeném stavu. Lemuje ho nádherné stromořadí lip, které patří mezi nejhodnot-
nější stromy ve městě. Jak stromy rostou, zvedají jejich kořeny betonové desky chod-
níčku. Proto se přibližně před osmi lety z důvodu bezpečnosti přistoupilo k částečné 
opravě nejkritičtějších míst. Rozlomené desky Technické služby tehdy vybouraly, místa 
vysypaly a zhutnily. Technický stav chodníčku se od té doby zase zhoršil. Kořeny stro-
mů růstem zmohutněly a narušily chodníček natolik, že je nutné tuto situaci opět řešit. 
Nejvyšší prioritou je přitom samozřejmě bezpečnost chodců a cyklistů, kteří chodníček 
využívají. „Uvědomujeme si důležitost chodníčku jako významné spojnice mezi Vinicemi 
a městem. Situaci a její řešení jsme konzultovali jak s městských architektem, tak i zahrad-
ním architektem. Řešení ale není tak jednoduché, jak by se na první pohled zdálo. V lokalitě 
se kříží několik zájmů a také nepřekročitelných faktorů. Naprosto limitující je stanovisko 
vodohospodářů. Musíme například zachovat výšku chodníčku, aby se v místě mohla v době 
povodní rozlévat Loučná,“ řekl starosta František Jiraský. Dalším limitem je také stanovisko 
odboru životního prostředí, které se vyjadřuje k ochraně stromů, a zejména je nutné vzít 
v úvahu především hledisko bezpečnosti chodců a cyklistů. Při hledání kompromisu se 
došlo k závěru, že nejlepším řešením by mohlo být vybudování mlatové cesty, která by 
splnila náročné požadavky všech odborných orgánů a institucí. Zároveň by byla velice 
šetrná k životnímu prostředí a citlivě by splynula s okolím. Podobně jsou v České republice 
i v zahraničí v posledních letech konstruovány různé naučné stezky, které využívají jak 
chodci, tak i cyklisté. Pro ověření, jak toto řešení bude fungovat, provede město v září 
úpravu zkušebního úseku dlouhého několik desítek metrů. Nejprve bude odstraněn beton, 
provedou se sondy podloží a pak se na tomto krátkém úseku položí mlatový povrch. Do 
jara se uvidí, jak se pilotní řešení osvědčí. Na základě získaných zkušeností se po vyhodno-
cení a diskusi následně rozhodne o případném pokračovaní mlatové cesty.

Marie Lněničková, tisková mluvčí, vnější vztahy         

VÍTÁNÍ OBČÁNKŮ
V sobotu 17. června proběhlo v obřadní síni Městského úřadu slavnostní přivítání těchto 
nových vysokomýtských občánků: Johana Burešová, Viktorie Dokoupilová, Tereza 

Doležalová, František Doubravský, Ondřej Fuksa, Antonín Kvapil, Linda Lisičanová, 

Jan Matoušek, Lea Nedělská, Štěpán Rouha, Sofija 

Sazonova, Matyáš Smrček, Tomáš Stříteský, Karolína 

Vaclová, Radan Vích. Občánky přivítala zastupitelka města 
Stanislava Burešová. S kulturním programem vystoupily děti 
z MŠ Slunečná. Hudební doprovod zajistily Iva Vrátilová a Jana 
Hošková. Malým občánkům přejeme do života mnoho lásky, 
zdraví a štěstí.

Michaela Kotrbová
odbor školství, kultury a sportu 

Na fotografii je Tomáš Stříteský, foto: Pavlína Lohynská.
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NEPOUŽÍVANÉ PŘEDMĚTY NEMUSÍ VŽDY KONČIT V ODPADU
Technické služby Vysoké Mýto požádaly o dotaci z Operačního programu Životní prostředí 
na projekt Systém předcházení vzniku komunálních odpadů ve Vysokém Mýtě. „Projekt 
zapadá do dlouhodobého záměru města. Snažíme se průběžně snižovat množství komunál-
ních odpadů, které odvážíme na skládku do Libchav. Do konce roku 2024, kdy začne platit zákaz 
skládkování, bychom chtěli náš systém nakládání s odpady ještě doplnit a zdokonalit,“ řekl 
starosta František Jiraský. Město již dvě desetiletí průběžně snižuje množství ukládaného 
odpadu. Šetří životní prostředí a zároveň i finanční prostředky města a jeho občanů.
Projekt Systém předcházení vzniku komunálních odpadů ve Vysokém Mýtě přichází 
s novinkou, jak některé odpady nelikvidovat, ale ještě nějakou dobu užívat. Prodlužuje 
vlastně jednotlivým předmětům jejich spotřební život. Technické služby v rámci pro-
jektu pořídí za 1 milion korun malé svozové auto na alternativní pohon CNG a skladovou 
dvougaráž, kde budou provádět drobné opravy předmětů určených k prodeji za takřka 
symbolickou cenu. V garáži budou věšáky na šatstvo, police na vystavení předmětů, 
manipulační vozík na usnadnění manipulace s předměty a fotoaparát.
A jak to bude fungovat v praxi? Občan vlastní nepotřebný předmět, například stůl, kterého 
se chce zbavit. Nabídne ho technickým službám, které ho svozovým autem dopraví na 
sběrný dvůr, opraví, omyjí, vyfotí a nabídnou k dalšímu prodeji přímo na místě a také na 
svých internetových stránkách. Zájemci si pak nabídnuté předměty prohlédnou a v případě 
zájmu odkoupí za symbolickou cenu. Lidé si takto mohou pořídit vybavení na chaty a cha-
lupy, zakoupit chybějící hrneček, zařídit pokoj ve stylu retro či rozšířit svou sbírku. Sociálně 
slabší občané si mohou tímto způsobem vybavit svoje bydlení.
Technické služby si už prodej použitých předmětů několikrát úspěšně odzkoušely na 
Bleším trhu, který je každoroční součástí Dne Země. O většinu věcí byl vždy velký zájem. 
Některé historické a raritní předměty nabízí Regionálnímu muzeu ve Vysokém Mýtě, se 
kterým má velmi dobrou spolupráci.
Finanční prostředky získané prodejem použitých předmětů by mohly být využity na 
zkvalitnění městské zeleně, například na zakoupení a výsadbu cibulovin v trávnících apod.

Ivana Pokorná, 
Technické služby Vysoké Mýto

SPECIÁLNÍ OCHRANNÁ DERATIZACE
Ve dnech 18. 9. – 6. 11. proběhne na území města Vysokého Mýta speciální ochranná 
deratizace k omezení výskytu obtížných hlodavců. Speciální ochranná deratizace bude 
provedena dle platných právních předpisů a Standardní metodiky ochranné deratizace.
Ošetřeny budou zatravněné a ostatní plochy města včetně integrovaných obcí: Brteč, 
Domoradice, Knířov, Lhůta, Svařeň, Vanice.

 Veronika Richtrová, 
odbor životního prostředí
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VYSOKÝM MÝTEM PROJEDE RECYKLOJÍZDA
Vysoké Mýto se stane v pořadí dvanáctou zastávkou týmu Recyklojízda 2017, který se 
v září chystá projet Českou republiku od západu na východ, aby podpořil třídění a recyklaci 
baterií. A jak jinak než na kolech na baterky. Tříčlenný tým si dal za cíl na elektrokolech 
zdolat přes 700 kilometrů. Vyjíždí v úterý 5. září z Aše a končí 14. září v nejvýchodnější obci 
republiky v Bukovci. Na cestě má 23 zastávek v českých a moravských městech. Navštěvovat 
bude především městské a obecní úřady a do některých škol zavítá se vzdělávacím progra-
mem Recyklace hrou. Potkávat s lidmi se bude na náměstích, v parcích i kdekoliv po trase.
 

Pojďte do toho s námi!

Zapojit do projektu Recyklojízda se mohou i lidé ve Vysokém Mýtě a okolí, a to hned 
dvěma způsoby. Jednak tím, že na sběrná místa přinesou použité baterie. A pak je tu druhá 
možnost – zájemci se mohou k týmu Recyklojízdy připojit, pár kilometrů zdolat společně 
a podpořit tak dobrou věc. „Zveme všechny nadšence – jednotlivce i celé kolektivy – kamarády, 
organizace, školy, školky, ale třeba i firemní týmy, aby se k nám na kus cesty připojili,“ říká Eva 
Gallatová, která je členkou týmu Recyklojízdy a zároveň zastupuje neziskovou společnost 
ECOBAT. Ta v České republice již 15 let zajišťuje zpětný odběr a recyklaci přenosných baterií.

Proč je dobré třídit baterie?

Když hodíte použitou baterii do popelnice na směsný odpad, skončí na skládce nebo ve 
spalovně. V obou případech se z ní uvolňují škodlivé látky, včetně těžkých kovů, které zne-
čisťují ovzduší, půdu, podzemní a povrchové vody. Když ale absolvujete pár kroků navíc 
k nejbližšímu sběrnému místu, pak nejenže přírodu neznečisťujete, ale navíc ji šetříte, pro-
tože díky recyklaci z použitých baterií získáváme druhotné suroviny, zejména kovy, které 
mohou sloužit k výrobě nových produktů. Asi nejznámějším sběrným místem jsou červené 
venkovní kontejnery na třídění drobných elektrospotřebičů a baterií. Kdykoli  půjdete 
nakoupit do supermarketu, můžete i zde odevzdat  baterie. A pokud ještě nevíte, kde máte 
nejbližší sběrné místo, určitě ho najdete na interaktivním vyhledavači mapa.ecobat.cz.

Veronika Richtrová, odbor životního prostředí

Pondělí 11. 9. od 8.30 do 9.00, nám. Přemysla Otakara II. před 
budovou městského úřadu
RECYKLOJÍZDA VE VYSOKÉM MÝTĚ
Čeká na vás info stánek Recyklojízda 2017, kde se dozvíte více 
o recyklaci baterií, domů si můžete odnést krabičku ECOCHEESE 
pro třídění baterií v domácnosti.
V 8.30 setkání se zástupci města Vysokého Mýta.
V 9.00 spanilá jízda kolem největšího čtvercového náměstí, dále 
Recyklojízda pokračuje směr Moravská Třebová.
Kdo se chce připojit, je vítán (na kole, koloběžce i po vlastních nohách).
Sledujte nás na Facebooku @Recyklojízda 2017 a na www.ecobat.cz a recyklojizda.ecobat.cz
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VYSOKOMÝTSKÁ KULTURNÍ, o. p. s.

Výstava

9. 9. – 24. 9.

OBRAZ MÉHO SRDCE
V den zahájení Městských slavností, v pátek 
9. září, bude od 16 hodin v Turistickém 
informačním centru volně přístupná 
výstava Obraz mého srdce. Zajímá vás, na 
jaký obraz se rád dívá ředitel nemocnice, 
starosta či ředitelka gymnázia? Přijďte si 
prohlédnout obrazy, jež nám zapůjčily 
vysokomýtské osobnosti veřejného živo-
ta. Jak název výstavy napovídá, jde o díla, 
která nemusí mít hodnotu uměleckou, ale 
lidskou, jsou blízká jejich srdci a dozvíte 
se i proč. 
Výstava potrvá do 24. září a navštívit ji 
můžete denně, pondělí – pátek 8.30 – 17.00 
a sobota, neděle a svátky 10.00 – 17.00. 

Iveta Danko

Turistické informační centrum

Nejmilejším obrazem Ivy Vrátilové, ředitelky 
ZUŠ, je obraz její dcery Adély s názvem Lvice. 
Je to pro ni velice motivační obraz, ve spleti 
barev je cítit nekonečné množství energie, 
možností, volby...

Středa 13. 9. v 19.00

ZAHRADNICTVÍ:

RODINNÝ PŘÍTEL (Drama)

Filmová trilogie Zahradnictví se skládá 
ze tří samostatných filmů odehrávajících 
se na pozadí nejdramatičtějších období 
minulého století a časově předchází oblí-
benému snímku Pelíšky. Vypráví o třech 
rodinách: rodině leteckého radiotelegra-
fisty, rodině majitele kadeřnického salonu 
a rodině majitele zahradnictví. Obsáhne 
20 let života postav, které musely v těch-
to pohnutých časech prožít nejlepší léta 
svých životů.

Režie: Jan Hřebejk. Hrají: Ondřej Sokol, Aňa 
Geislerová, Martin Finger, Jiří Macháček, 
Gabriela Míčová, Klára Melíšková, Karel 
Dobrý, David Novotný, Lenka Krobotová, 
Sabina Remundová aj.
130 min. V českém změní. Přístupný. 

Vstupné 50 Kč.

Kino
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Středa 20. 9. v 19.00

VALERIAN A MĚSTO TISÍCE 

PLANET (Akční / Sci-fi)

Nejnovější filmová sci-fi vizionářského 
režiséra Luca Bessona.
Režie: Luc Besson. Hrají: Dane DeHaan, 
Cara Delevingne, Elizabeth Debicki, Clive 
Owen, Ethan Hawke, Rihanna, John 
Goodman, aj.
137 min. V českém znění. Přístupný. 

Vstupné 50 Kč.

Středa 27. 9. v 19.00

ÚKRYT V ZOO (Životopisný / Válečný)

Antonina Zabinská práci v manželem říze-
né zoologické zahradě ve Varšavě přímo 
zbožňuje. Se zvířaty si rozumí mnohem 
víc než s lidmi. Ani ona však není schopná 
čelit valícím se dějinám. Když 1. září 1939 
napadne nacistické Německo Polsko, 
stane se ze zahrady skladiště německých 
zbraní. Antonina a její muž Jan tu mohou 
chovat už jen prasata. Ta krmí zbytky, 
které vyprodukují obyvatelé varšavské-
ho ghetta. A pro ně jezdí Jan pravidel-
ně s náklaďákem. Ale zpátky neodváží 
jenom zbytky, ale také lidi, které ukrývají 
ve sklepních prostorách pod zahradou...
Režie: Niki Caro. Hrají: Jessica Chastain, 
Johan Heldenbergh, Daniel Brühl, 
Iddo Goldberg, Martha Issová, Daniel 
Ratimorský, Arnošt Goldflam, Marián Mitaš, 
Martin Hofmann, Alena Mihulová aj.
127 min. S českými titulky. Od 12 let. 

Vstupné 50 Kč.

DIVADELNÍ PŘEDPLATNÉ

– PODZIM 2017

 
Úterý 26. 9. v 19.30, Šemberovo divadlo
Divadlo pod Palmovkou
Éva Pataki:

EDITH A MARLENE 
Nejslavnější písně zlaté éry šansonu na 
pozadí dramatických osudů Edith Piaf.
Edith a Marlene je příběhem dvou slav-
ných šansoniérek Edith Piaf a Marlene 
Dietrich. Autorka hry, maďarská scénárist-
ka, staví do kontrastu dva odlišné způsoby 
přístupu k životu - na jedné straně chlad-
nou, ukázněnou profesionalitu Marlene 
Dietrich, na straně druhé plný, vášnivý 
a intenzivní život Edith Piaf.
Režie: Pavel Pecháček.
Hrají: Hana Seidlová, Renata Drössler, 
Barbora Valentová, Karel Vlček, Ivo 
Kubečka, Ondřej Kavan, Jan Hušek, Jiří 
Havel, Otto Rožetzký, Václav Vostarek, 
Kateřina Macháčková, Drahomíra Syrová.
Hudební doprovod: Petr Ožana, Zdeněk 
Vaník / Zdeněk Pazourek, Jan Micka / Petr 
Drešer.

Šemberovo divadlo
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Pondělí 23. 10. v 19.30, Šemberovo divadlo
Divadlo F. X. Šaldy Liberec
Molière:

ŠKOLA ŽEN
Klasická veršovaná komedie o tom, že 
s ženou se oženit je přece hrozný risk.
Stárnoucí pan Arnulf dlouho odmítá stát 
se podváděným manželem, nakonec však 
přece zatouží po sňatku. Manželku si chce 
ovšem nejprve sám vychovat. Své scho-
vance chystá budoucnost po svém boku 
a osobně se jí stará o důsledně ctnostnou 
výchovu. Život se ovšem řídit nedá (tím 
méně ženy) a tak všechno dopadne doce-
la jinak...
Tato hra získala ocenění Komedie roku 2015 
na šestnáctém ročníku GRAND Festivalu 
smíchu.
Režie: Ivan Rajmont.
Hrají: Martin Polách, Karolína Baranová, 
Tomáš Váhala, Tomáš Impseil, Václav 
Helšus, Markéta Coufalová, Přemysl 
Houška, Ladislav Dušek, Jakub Kabeš.
 
Prosinec – termín bude zpřesněn

Indigo Company
Neil Labute:

TLUSTÝ PRASE
Současný příběh velké lásky, která musí pře-
moct několik kil nadváhy.
Láska prý hory přenáší. Co když ale vážíte 
tolik, že se do náruče lásky už nevejdete? 
Co když žijete ve světě, kde touha po 
dokonalosti vám vymezila jen malé místo 
bez slunce? Buď se okamžitě změňte 
a buďte hubení, tedy krásní, tedy úspěš-
ní, a proto i šťastní. Anebo se vydejte 
do nelehkého boje a buďte sami sebou, 
i když možná prohrajete.
Režie: Petr Mikeska.
Hrají: Ondřej Rychlý / Michael Vykus, Jana 
Trojanová, Lilian Sarah Fischerová, Martin 
Kraus / Tomáš Novotný.
 

Leden – termín bude zpřesněn

Divadlo Ungelt
Susan Bigelow, Janice Goldberg:

RŮŽOVÉ BRÝLE 
Irskou hospodu a židovské lahůdkář-
ství dělí jen úzká ulička. Jejich majitel-
ky, postarší vdovy, však rozděluje nejen 
náboženství, ale i dávný spor jejich zesnu-
lých manželů. Dramatický příběh, odehrá-
vající se v roce 1938 v Chicagu, nepostrá-
dá irský ani židovský humor.
Režie: Lucie Bělohradská.
Hrají: Hana Maciuchová, Zuzana 
Bydžovská, Sabina Rojková.
 
Změna termínu, titulu a obsazení vyhrazena.

PRODEJ DIVADELNÍHO 

PŘEDPLATNÉHO – PODZIM 2017
 
Prodej pro stávající předplatitele 

s garancí stávajícího místa

První tři dny prodeje divadelního abonmá 
budou již tradičně vyhrazeny pro stávající 
předplatitele.  Pro tyto dny mají předpla-
titelé garanci nákupu „svého“ stávajícího 
místa z minulé sezóny, to však bez náro-
ku na možnost výběru jiného místa.  Po 
zakoupení již nelze permanentku vyměnit 
či vrátit.
Termín prodeje: 4. 9. – 6. 9. od 8.30 do 

17.00, Turistické informační centrum.

Prodej pro stávající předplatitele 

s možností výběru nového místa

Druhé kolo prodeje je určeno pro abonen-
ty, kteří nejsou zcela spokojeni se svým 
stávajícím místem a rádi by místo obmě-
nili. Předplatiteli garantujeme možnost 
nákupu abonentky s možností výběru ze 
všech neobsazených míst, abonent se 
však vzdává garance rezervace „svého“ 
místa z minulé sezóny. Místo si lze opě-
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tovně zakoupit v případě, že již nebylo 
zakoupeno někým jiným.
Termín prodeje: 11. 9. – 12. 9.  od 8.30 

do 17.00, Turistické informační centrum.

Prodej pro nové předplatitele

Nově příchozí abonent si ve třetím kole 
prodeje vybírá své místo z volných míst 
Šemberova divadla.
Termín prodeje: 13. 9. – 14. 9.  od 8.30 

do 17.00, Turistické informační centrum
Cena divadelního předplatného je 1 100 Kč, 
1 000 Kč, 900 Kč.
 
Prosíme abonenty, aby pečlivě sle-

dovali termín prodeje předplatného.  

Majitele nevyzvednutých vstupenek již 

nebudeme telefonicky dotazovat.

Děkujeme za pochopení.

Doprodej zbývajících vstupenek na jednot-
livá divadelní představení (u nichž je znám 
přesný termín) bude probíhat od 21. 9. v IC 
ve Vysokém Mýtě, Litomyšli a také  online na 
eshop.mklub.cz.
 
 
DIVADELNÍ PŘEDSTAVENÍ 

MIMO PŘEDPLATNÉ

– PODZIM 2017
 
Pondělí 20. 11. v 19.30, Šemberovo diva-
dlo
Filmová a divadelní agentura
Arnošt Goldflam:

ŘEDITELSKÁ LÓŽE 
Chlapské přátelství, rivalita i lásky dvou sta-
rých komediantů v černé komedii.
Tragikomický příběh o přátelství dvou sta-
rých a zapomenutých herců, kteří spolu 
prožívají podzim života v domě seniorů. 
K srdci si příliš nepřirostli, jeden z nich je 
dokonce nesnesitelně samolibý, ale nako-
nec mají jen jeden druhého a své divadel-
ní zážitky a touhy...

„Říkal jsem si občas, že musím taky jednou 
napsat něco jako konverzačku. Jenomže 
tento typ her nemám moc v oblibě. A tak, 
kdybych už něco takového přece jen napsal, 
muselo by to být z prostředí, které trošku 
znám, o lidech, které jsem jakž takž poznal 
a muselo by to být i trochu smutné. A tak 
nakonec z toho vyšlo – jak jinak – divadlo," 
popisuje vznik hry autor a zároveň režisér 
v jedné osobě Arnošt Goldflam.
Hru postavenou víc na slovech než 
na obrazu poprvé uvedlo brněnské 
Hadivadlo v roce 2004, kde si vysloužila 
nominaci na Cenu Alfréda Radoka. Podle 
autora jde o bizarní a poněkud groteskní 
kousek; protagonisté zastávají dvojí pří-
stup k životu a vzniká zde spor, jak se 
k divadlu i k životu vůbec postavit. Je 
rád, že pro něj získal právě Švehlíka se 
Zindulkou. „Oba tomu textu rozumí nato-
lik, že by mě vlastně ani nepotřebovali,“ 
dodává.
Hra je obsazena dvěma vynikajícími herec-
kými ikonami – Stanislavem Zindulkou 
a Aloisem Švehlíkem. Stanislav Zindulka 
byl oceněn za své celoživotní herecké mis-
trovství cenou Thálie. Alois Švehlík zase 
právem patří mezi přední herecké osob-
nosti Národního divadla.
Vstupné: 260, 240 a 220 Kč.
Předprodej vstupenek bude probíhat v IC ve 
Vysokém Mýtě, Litomyšli a také ONLINE na 
eshop.mklub.cz.
Změna termínu, titulu a obsazení vyhrazena.
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NABÍDKA KURZŮ PRO ŠKOLNÍ 

ROK 2017/2018
 
JAZYKOVÉ KURZY
Angličtina pro seniory

Výuka tohoto kurzu probíhá v mírněj-
ším tempu a je zaměřena především na 
praktickou konverzaci. Jednotlivé lekce 
se konají v dopoledních hodinách a jsou 
cenově zvýhodněny.
Cena: 10 lekcí (60 min.) 700 Kč.
 
Němčina

Kurz bude otevřen pouze při dostateč-
ném počtu zájemců.

TANEČNÍ KURZY
Taneční kurzy jsou otevírány dvakrát 
ročně, vždy na podzim a na jaře. Na pod-
zim proběhne Kurz tance a společenské 
výchovy pro mládež, Taneční kurz pro 
dospělé začátečníky a mírně pokročilé 
a Latinskoamerické tance pro ženy.
 
Taneční kurz pro dospělé začátečníky

Středy: 20. 9., 27. 9., 4. 10., 11. 10., 18. 10., 
1. 11., 8. 11. a 15. 11. (vždy 19.00 – 21.30).
Přihlášky přijímáme do 18. 9. (počet míst 
je omezen).
Cena: 2 000 Kč / taneční pár (8 lekcí).
 
Taneční kurz pro dospělé mírně pokročilé

Tento kurz je určen pro dospělé, kteří mají 
již zvládnuty základní taneční kroky.
Čtvrtky: 21. 9., 28. 9., 5. 10., 12. 10., 19. 10., 
2. 11., 9. 11. a sobota 18. 11. (vždy 19.00 
– 21.30).
Přihlášky přijímáme do 18. 9. (počet míst 
je omezen).
Cena: 2 000 Kč / taneční pár (8 lekcí).
 

M-klub Latinskoamerické tance pro ženy

Krokové variace latinskoamerických tanců 
jsou přizpůsobeny tak, aby se daly tanco-
vat samostatně, bez partnera, a přitom si 
zachovaly svůj typický charakter (cha-cha, 
jive, rumba, samba, salsa, koko a další).
Úterky: 10. 10., 17. 10., 24. 10., 31. 10., 14. 
11., 21. 11., 28. 11. a 5. 12. (vždy 18.00 – 
19.30).
Přihlášky přijímáme do 6. října.
Cena: 650 Kč za 8 lekcí.
 
Kurzovné prosíme uhradit předem 

bezhotovostním převodem na účet 

Vysokomýtské kulturní nebo v hotovosti 

v kanceláři M-klubu.

Přihlášky a bližší informace na tel. č. 
465 420 420, e-mail: leona.kabrielova@
mklub.cz.
 
TANEČNÍ ODPOLEDNE
První podzimní posezení s tancem 
a hudbou proběhne ve společenském sále 
M-klubu v neděli 24. září ve 13.30. Další 
termíny jsou následující: 22. 10., 12. 11. 
a 3. 12. K tanci a poslechu zahraje opět 
hudební skupina Sunday Tea pod vede-
ním Jaroslava Prudiče. 
Vstupné: 60 Kč.
 
Sobota 30. 9. od 9.00 do 11.00, spole-
čenský sál M-klubu
15. BURZA DĚTSKÉHO OBLEČENÍ
Podzimní burza dětského oblečení, obuvi, 
hraček, knížek a sportovních potřeb pro-
běhne ve společenském sále M-klubu 
v sobotu 30. 9. od 9.00 do 11.00. Přijďte 
k nám prodat nebo nakoupit vše, co na 
zimu potřebujete.
Pro děti bude opět připraven dětský kou-
tek, balónky a malování na obličej.
Poplatek za pronajatý stůl: 60 Kč za stůl.
Informace a rezervace stolů na tel. č. 
465 420 420, e-mail: leona.kabrielova@
mklub.cz.
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Připravujeme na říjen:

Neděle 22. 10. v 15.00, Šemberovo divadlo
Divadlo D5 
KRYSÁCI A ZTRACENÝ LUDVÍK
Hubert, Hodan, dva krysáci, Eda, labo-
ratorní potkan z Prahy a Ludvíček, sád-
rový trpaslík. Tak to je nerozlučná parta, 
která zažívá na malém smetišti poblíž 
Vizovic jedno dobrodružství za druhým. 
Zrovna teď je čeká jedno opravdu veliké. 
Totiž, Ludvík se ztratil! Začíná nebezpečná 
pátrací akce. Nejdřív se všichni vypra-
ví za moudrým a všeznalým pavoukem 
Pechem, který si z nich ovšem dělá jenom 
samá šprťouchlata a legrácky! Dál putují 
celým smetištěm a musí se vypořádat 
s hladovým a trochu přihlouplým kocou-
rem Brunem, s ospalou a popletenou 
můrou Agátou a s vychytralou zmijí 
Klotyldou, která si dělá zálusk na ubo-
hého Edáčka. Skončí potkan v žaludku 
lstivé Klotyldy? A co Ludvík? Shledají se 
s ním ještě vůbec? Vrátí se všichni šťastně 
domů? To se dozvíte, když přijdete na naši 
pohádku.
Scénář a režie: Libor Jeník.
Hrají: Dita Zábranská / Jana Birgusová, 
Libor Jeník / David Voráček, Josef Zýka / 
Radim Jíra, Radovan Snítil / Jiří Kohout.
Délka představení: 60 minut bez přestávky.
Určeno pro děti od 3 do 10 let.
Předprodej online na eshop.mklub.cz nebo 
v IC ve Vysokém Mýtě a v Litomyšli.

Neděle 10. 9. od 20.00,

M-klub/Amfiteátr*
IVAN KRÁL
19.30 otevření sálu, 20.30 začátek kon-
certu
Legenda Ivan Král zahraje poprvé exklu-
zivně ve Vysokém Mýtě! Jedná se o kon-
cert v duu s Honzou Ponocným.
* Koncert se odehraje na Klubové scéně 
M-klubu nebo za příznivého počasí 
v Amfiteátru M-klubu.
Vstupenky v prodeji v IC ve Vysokém Mýtě, 
Litomyšli a online na eshop.mklub.cz.
 

Do Česka se na turné vrátí slavný rodák 
Ivan Král. Zpravidla u nás vystupuje jed-
nou do roka a jeho koncerty bývají velkým 
zážitkem. Na závěr letošního léta však 
udělá výjimku a dorazí rovnou na celé 
turné. Řeč je o jednom z nejzásadnějších 
českých hudebníků Ivanu Královi, který se 
po úspěšném loňském vystoupení s Jiřím 
Suchým na Metronome Festivale Prague, 
vrátí do České republiky.

Klubová scéna
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Spolupracovník světových hvězd, jakými 
jsou Iggy Pop, Patti Smith, John Cale, 
Debbie Harry nebo David Bowie, žije 
v USA již od roku 1966, kdy následoval své 
rodiče pracující ve službách OSN. V deva-
desátých letech se začal vracet do Česka 
a stal se vyhledávaným producentem, 
spolupracoval mimo jiné s Lucií, Garáží, 
Mňágou a Žďorp nebo Jiřím Suchým.
 
 
Sobota 30. 9. v 18.00 a ve 22.00, Městská 
galerie a M-klub
VLADIMIR 518 / zahájení sezóny

Exkluzivní přednáška a show VLADIMIR 
518 v rámci akce Mejto Graffiti Jam
18.00 - přednáška k projektu KMENY - 
Muzeum českého karosářství 
Cena: 100 Kč v předprodeji.
22.00 - koncert Vladimir 518 + DJ Mike 

Trafik 

Cena: předprodej 150/200 Kč na místě.
Zvýhodněné vstupné 200 Kč na přednášku 
i koncert. Předprodej na IC ve Vysokém Mýtě 
a Litomyšli nebo ONLINE na eshop.mklub.cz.
 
Vladimir 518 (1978) je jeden z nejdé-
le působících rapperů na české hip hop 
scéně, člen skupiny PSH, zakladatel labelu 
a nakladatelství BiggBoss. Je znám i jako 
výrazná osobnost graffiti scény, ilustrátor, 
komiksový výtvarník i autor scénogra-
fií pro experimentální divadelní skupinu 
TOW.

Připravujeme na říjen:

Sobota 7. 10. od 20.00, M-klub
GODLESS TRUTH, 

PERFECITIZEN, NEEDFUL 

THINGS, STOLEN LIVES, 

CONFIDANCE
 
Pátek 13. 10. od 19.30, Šemberovo divadlo
LACO DECZI

& CELULA NEW YORK
 
Pátek 20. 10. od 20.00, M-klub
TONYA GRAVES
 
Sobota 21. 10. od 20.00, M-klub
MICHAL HRŮZA

& KAPELA HRŮZY 
Benefiční koncert Hudba pomáhá
 
Sobota 28. 10. od 13.00, M-klub, 2 sály
7. BUBENICKÝ FESTIVAL 

VYSOKÉ MÝTO

Oddělení pro dospělé čtenáře

Pondělí  9.00 – 12.00 · 13.00 – 18.00
Úterý  8.00 – 15.30
Středa  9.00 – 12.00 · 13.00 – 18.00
Čtvrtek   ------------------------------------
Pátek      9.00 – 12.00 · 13.00 – 17.00

Oddělení pro dětské čtenáře

Pondělí  12.00 – 17.00
Úterý     13.00 – 17.00
Středa     8.00 – 12.00
Čtvrtek    -----------------
Pátek      13.00 -17.00

Městská knihovna
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Výstava ve vestibulu

1. 9. – 30. 9.

PROCHÁZKY V PARKU
Gymnázium Vysoké Mýto a Městská knihov-
na vás zvou na výstavu prací fotografické 
soutěže Procházky v parku. Výstava vznik-
la díky finanční podpoře Sdružení rodičů 
při Gymnáziu Vysoké Mýto a je součástí 
Městských slavností. 

Oddělení pro dospělé čtenáře

11. 9. – 30. 9.

SBÍRKOVÉ DNY SVĚTLUŠKY
Také letos se Městská knihovna zapojí do 
celostátního projektu na pomoc nevido-
mým a slabozrakým. Až do konce září si 
zde můžete zakoupit upomínkové před-
měty a podpořit tak prostřednictvím sbírky 
Světluška Nadačního fondu Českého roz-
hlasu děti i dospělé s těžkým zdravotním 
handicapem.   
 

UNIVERZITA VOLNÉHO ČASU

– PODZIM 2017
Během podzimního semestru se bude-
me zabývat aktuálními tématy součas-
nosti a celý cyklus ponese název SVĚT 
V PROMĚNÁCH.

Úterý 10. 10. v 15.00

Andor Šándor:

TERORISMUS JAKO HROZBA
 
Termín bude upřesněn

Tomáš Šebek:

LÉKAŘI BEZ HRANIC 
a profesionální lékařská péče ve válečných 
zónách, v rámci přírodních katastrof a v mís-
tech, kde jiná péče už neexistuje...
 

Úterý 7. 11. v 15.00

Jiřina Šiklová:

VIZE VÝVOJE SOUČASNÉ 

EVROPSKÉ SPOLEČNOSTI

 Úterý 21. 11. v 15.00

Jan Hollan:

UŽIVÍ PLANETA V BUDOUCNU 

LIDSTVO?

Úterý 5. 12. v 15.00

Vladimír Wagner:

BUDOUCNOST JADERNÉ 

ENERGETIKY  
 
Přednášky se konají v úterý od 15.00 do 
17.00 v prostorách Klubové scény M-klubu. 
Otevřeno vždy od 14.00 – k dispozici jsou 
časopisy k zapůjčení. Cena semestru 200 
Kč (v ceně cyklu jsou zahrnuty materiály 
k  přednáškám a 5x teplý nápoj), cena jed-
notlivé přednášky 50 Kč. Přihlášky a bližší 
informace v kanceláři M-klubu nebo na tel. 
č. 465 420 420.
Změna termínu a titulu vyhrazena.

Městská knihovna Vysoké Mýto,
Litomyšlská 70

tel. 778 724 360, 778 724 361,
knihovna@vysoke-myto.cz, 

www.knihovna-vm.cz
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Výstava

9. 9. – 15. 10.

Vernisáž v pátek 8. září v 17.00

FIKEJZ3 – TŘÍGENERAČNÍ VÝSTAVA SPOJUJE OTCE, 

SYNA I VNUKA
Výstava, která spojuje tři generace jednoho jména, avšak různých uměleckých přístupů 
a výtvarných technik, bude zahájena v pátek 8. září v 17 hodin v sále Městské galerie Vysoké 
Mýto. Svoji tvorbu zde představí Jiří Fikejz otec, syn a vnuk. Prohlédněte si perokresbu, ole-
jomalbu, grafiku či graffiti. FIKEJZ3 je pokračováním letošního výstavního cyklu Talent napříč 
generacemi. 
Jiří Fikejz (* 1932, † 2014) - učitel, výtvarník a divadelní ochotník - je představen ilustrační 
perokresbou a olejomalbou. Především jejím prostřednictvím je naplněn průřez autorskou 
tvorbou od poloviny šedesátých let až do roku 2014.
Jiří Fikejz (* 1970) – grafik – jeho dílo je stěžejní částí výstavy a představuje zejména velko-
formátovou fotografiku, tedy digitální výtvarné zpracování původní fotografické předlohy, ve 
výsledku realizované pomocí síta nebo častěji technicky jednodušším elektronickým tiskem. 
Tento hlavní abstraktní směr je doplněn instalací několika ukázek z jiných technik a „z jiných 
koutů duše“. Expozici doplní i některé autorské texty.
Jiří Fikejz (* 1998) - student oboru Multimedia a design VŠ UTB – se prezentuje expresivní 
nebo názorovou kresbou i malbou, včetně oblíbené techniky graffiti pomocí šablony a volné 
ruky. Kolekci doplňuje ukázka autorské animace.
Výstava potrvá do 15. října. Přístupná je denně pondělí až pátek 8.30 – 17.00, sobota, neděle 
a svátky 10.00 – 17.00.

Městská galerie

Jiří Fikejz starší je zastou-
pen ilustrační perokresbou 
a olejomalbou.

Jiří Fikejz mladší se představí především 
jako grafik.

Jiří Fikejz nejmladší se pre-
zentuje názorovou kresbou 
a animací.
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Výstava v ZUŠ

Víkend 9. a 10. 9.

Vernisáž v sobotu 9. září v 10.00

SETKÁNÍ V KASINU
Výstavou Setkání v kasinu, která bude slavnostně zahájena v sobotu 9. září v 10 hodin v sále 
základní umělecké školy, se Městská galerie vrací po šedesáti letech do míst, kde pořádala 
své první výstavy. Na podzim roku 1957 zde představila svoji začínající sbírkotvornou činnost 
výstavou obrazů, které tvořily a dodnes tvoří základ sbírkového fondu. Štukou vyzdobený 
reprezentativní sál však sloužil k pořádání výstav pouze do roku 1970, kdy bylo nařízeno 
budovu kasina vyklidit. Prostory zabavila Sovětská armáda a vytvořila zde své Muzeum bojo-
vé slávy. Čtyři desetiletí pak galerie sídlila v objektu staré pošty a v roce 2014 našla své stálé 
místo v budově bývalého soudu. Nyní se symbolicky na jeden víkend vrátí do kasina, dnešní 
základní umělecké školy, v Jeronýmově ulici, aby se ohlédla za svým dosavadním působením. 
Výstava Setkání v kasinu je výběrem z nejobsáhlejších autorských souborů, které má galerie 
ve svém depozitáři: Bednář, Frinta, Hašek, Hejna, Honsa, Chotěnovský, Jandová, Juška, Knyttl, 
Kubizňák, Macháň, Matoušek, Obrovský, Peřina, Sovák, Srnský, Šafránek.
Výstava bude přístupná pouze dva dny, a to od 10.00 do 17.00. Vstup zdarma.

AKCE PRO VEŘEJNOST

Sobota 16. 9. od 10.00 do 16.00

ZA UMĚLCI A INSPIRACÍ DO PLENÉRU 
Vyšlápněte na Bučkův kopec a nechte se inspi-
rovat pohledem do krajiny i na plátna, papíry 
či skicáky malířů, které cestou potkáte. Uvidíte 
je při práci a sami si rovněž pod jejich vedením 
budete moci vyzkoušet různé výtvarné techniky 
(pastel, tempera, úhel, prstové barvy...). Začátek 
je v Turistickém informačním centru, kde obdržíte 
mapu trasy s bližšími informacemi.
Po celý den je volný vstup do Městské galerie. 
A proč zrovna na Bučkův kopec? Jednak je to pří-
jemná procházka, kterou zvládne i ten, kdo není 
trénovaný turista (2,5 km), ale především proto, 
že sem v minulosti často chodili malíři, aby odsud 
zachytili pohled na Vysoké Mýto a do krajiny.

Vysokomýtský malíř Václav Peřina často malo-
val v plenéru. Foto: archiv rodiny Peřinových.
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Sobota 30. 9. od 10.00 do 24.00

MEJTO GRAFFITI JAM: VYMALUJTE 

SPREJEM PODCHOD!
10.00 – 18.00 výmalba obou vysokomýtských 

podchodů pod R35

Dvě desítky graffiti umělců z celé republiky budou 
celý den sprejovat své obrazy na stěny obou 
podchodů pod silnicí R35. Přijďte i vy udělat naše 
město hezčím! Vezměte do ruky barvu ve spreji, 
nechte si poradit od profesionálů a pusťte se do 
díla, ať se nevzhledné podchody změní v inspira-
tivní místo. K dispozici máme 500 metrů čtvereč-
ních, určitě se dostane na každého!  

18.00, sál Městské galerie
BESEDA K PROJEKTU KMENY – VLADIMIR 518
Vstupné 100 Kč.

22.00, M-klub
KONCERT VLADIMIR 518 + DJ MIKE TRAFIK
Vstupné 150/200 Kč.
Vladimir 518 je jeden z nejdéle působících rapperů na české hip hop scéně, člen skupiny 
PSH, zakladatel labelu a nakladatelství BiggBoss. Je znám i jako výrazná osobnost graffiti 
scény, ilustrátor, komiksový výtvarník i autor scénografií. Jako spoluautor je podepsán pod 
knihami 2666: Praha Odyssey (2006), Kmeny (2011), Město=Médium (2012) a Kmeny 0 (2013). 
V letech 2014 a 2015 pracoval na převedení knihy Kmeny do šestnáctidílné dokumentární 
série pro Českou televizi. Více info na str. 29.

Připravujeme:

GALERIÍ SE PONESOU FRANCOUZSKÉ ŠANSONY

Čtvrtek 5. 10. v 19.30, sál Městské galerie
EVA KRIZ-LIFKOVÁ
Podzimní sezónu komorních koncertů 
zahájí Eva Kriz - Lifková, v jejímž podání 
uslyšíte francouzské šansony. Na klavír ji 
doprovodí Milan Dvořák. 
Vstupné ve výši 100 korun zahrnuje 
prohlídku aktuální výstavy a sklenku vína 
během přestávky. Předprodej začíná 4. září 
v Turistickém informačním centru.
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Červenou krajinu (olej na plátně), kterou vidíte na obálce zářijového vydání zpravodaje, 
namaloval Václav Macháň. Uznávaný malíř a pedagog, který se narodil roku 1921 v Malé 
Čermné nad Orlicí, žije a tvoří v Chocni.  Po maturitě v roce 1942 byl totálně nasazen a peda-
gogické vzdělání si mohl doplnit až po válce. Do roku 1969 působil jako učitel matematiky 
a výtvarné výchovy na školách v Podorlicku, pak ukončil svoji pedagogickou činnost a začal 
se naplno věnovat té výtvarné. Od té doby uspořádal šest desítek samostatných výstav. Ve 
Vysokém Mýtě jste jeho obrazy mohli vidět celkem šestkrát, naposledy před dvěma lety, 
a nesčetněkrát při společných výstavách. Malování miloval od dětství. Vždy ho inspiroval 
jeho rodný kraj. V letech 1945 až 1948 soukromě studoval malbu u profesora Aloise Fišárka 
na Vysoké škole umělecko-průmyslové v Praze. Zabývá se především krajinomalbou 
a hledá netradiční způsoby jejího vyobrazení, při čemž hraje důležitou roli především 
barva. Kromě typických olejů má galerie ve své sbírce také jeho grafiky. Václav Macháň je 
členem Unie výtvarných umělců Hradec Králové. 

Iveta Danko, 
kurátorka galerie

... k autorovi díla na obálce

Eva Kriz - Lifková, rodačka z Chocně, vykročila na svoji sólovou dráhu v Praze jako interpret-
ka černošských spirituálů a gospelů ve skupinách Erastus a Spirituál kvintet. Láska k duchovní 
hudbě a mnohaleté studium zpěvu v Paříži jí umožnily sólově účinkovat ve Francii nejen 
v řadě oratorií a kantát, ale i v samostatných koncertech věnovaných převážně renesanční 
a barokní hudbě. Po svém návratu do Prahy v roce 1989 působila jako členka vokálního 
sdružení sólistů Pražští madrigalisté a sólistka Bach collegia. Díky svému všestrannému 
hudebnímu talentu vystupuje úspěšně jako interpretka a autorka komponovaných hudeb-
ních pořadů věnovaných spirituálům a gospelům, španělským písním a v poslední době 
především francouzským šansonům. Kromě koncertní činnosti působí jako hudební pedagog 
na Francouzském lyceu v Praze, kde řídí rovněž dětský sbor a instrumentální soubor.
Milan Dvořák patří mezi významné hudebníky širokého zaměření. Jako profesionální pia-
nista hrál v mnoha orchestrech (např. Ferdinanda Havlíka), byl 25 let uměleckým vedoucím 
doprovodné skupiny Hany Hegerové, dlouhodobě spolupracuje s Evou Pilarovou a dalšími 
interprety. Nahrál několik set snímků pro Českou televizi, Český rozhlas, Supraphon a Panton. 
Působil jako profesor kompozice na Ježkově konzervatoři v Praze a je členem Swing kvintetu 
Praha. Jako hudební skladatel se uplatňuje v mnoha oborech: šansony a písně, jazzové klavír-
ní etudy, muzikály a filmová hudba.

Následující komorní koncerty:

2. 11. Zuzana Hynek Tvrzníková (klasické i moderní skladby)
7. 12. Jitka Kateřina Přibylová (adventní repertoár)
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Nové výstavy 

7. 9. - 17. 9.

OTMAROVO OKO
Výstava fotografií studentů vysokomýtského gymnázia, tento-
krát na téma Živly: Přírodní živly, živly v nás a nadpřirozené živly. 
Slavnostní vyhlášení výsledků a předání cen vítězům proběhne na 
vernisáži 7. 9. v 10 hodin dopoledne.
 
Od 8. 9.

ROZŠÍŘENÍ EXPOZICE FIRMY

V. IG. STRATÍLEK
Všechny zájemce zveme do rozšířené expozice věnované proslulé vysokomýtské firmě V. Ig. 
Stratílek, patřící mezi nejvýznamnější české výrobce hasičské techniky.

Oproti dosavadní malé expozici nabí-
zí nová expozice nejen představení vět-
šího počtu hasičské techniky z produk-
ce firmy Stratílek a jejich pokračovatelů, 
ale především naznačuje technický vývoj 
a v neposlední řadě ukazuje, že i tato 
technika má své designové řešení, které se 
vyvíjelo a odráželo dobové trendy. Zvídavý 
návštěvník si jistě povšimne zajímavých 
změn hasičských karosérií.
 

19. 9. - 21. 9.

ROSTLÉ HOUBY
Tradiční výstava známých i neznámých hub. Součástí výstavy je 
i mykologická poradna, kterou vede choceňský mykolog Libor 
Tmej. Návštěvníci a široká veřejnost mají nejen možnost konzul-
tovat své znalosti, ale i donést své úlovky k posouzení.
 

27. 9. - 8. 10.

FOTOVÝSTAVA ISŠT VYSOKÉ MÝTO
Fotografický kroužek při ISŠT Vysoké Mýto pořádá další výstavu prací 
členů fotokroužku. Žánrově rozmanité fotografie vznikaly v průbě-
hu několika měsíců na základě více než třiceti tématických zadání. 
Vystavené velkoplošné tisky jsou tím nejlepším z dodaných prací.
Fotokroužek při ISŠT Vysoké Mýto po roční přestávce opět začátkem 
října otevírá osmiměsíční fotoškolu pro začátečníky. Více informací 
podá Václav Brabec na tel. 728 941 605.

Regionální muzeum
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3. 10. – 24. 11.

ZANIKLÝ SVĚT NA FOTOGRAFIÍCH 

ENRIQUE STANKO VRÁZE
Podzim je v Regionálním muzeu ve Vysokém Mýtě již 
tradičně věnován cestování. Vedle XII. ročníku cestovatel-
ského festivalu Okolo světa jsme pro vás letos připravili 
unikátní výstavu fotografií z Náprstkova muzea v Praze.
Výstava představí fotografie jednoho z nejznámějších 
českých cestovatelů Enriqua Stanko Vráze. Vráz je patrně 
prvním naším cestovatelem, který fotografoval v mimo-
evropských zemích. Jeho první snímky pocházejí z roku 
1885 ze západní Afriky. Námětem jeho fotografií je život 
místních obyvatel, architektura, příroda. Vrázův fond negativů a diapozitivů ve fotosbírce 
Náprstkova muzea v Praze je naprosto unikátní, jak rozsahem (přes 7 000 inv. čísel), tak 
stářím i oblastmi, kde Vráz fotografoval.
Zahájení výstavy s doprovodným programem v úterý 3. 10. v 17 hodin.

ENRIQUE STANKO VRÁZ (18. 4. 1860 – 20. 2. 1932)
Jméno E. St. Vráze se stalo symbolem českého cestova-
telství. Vráz byl pravý hledač dobrodružství, objevitel 
neznámých končin, prostě dobrodruh v tom nejlepším 
slova smyslu.
Nebyl jenom cestovatelem, ale i spisovatelem, fotografem 
a sběratelem. Angažoval se i politicky (při volební kampani 
amerického prezidenta, při propagování českého národa 
a jeho svébytnosti v Americe). I když v Čechách strávil jen 
menší část svého života, vždy se cítil Čechem a předsta-
vitelem českého národa ve světě. O své zážitky z cest se 
dělil nejen ve svých knihách, ale i na přednáškách dopl-
ňovaných diapozitivy – „světelnými obrazy“.

Probíhající výstavy

18. 6. - 17. 9.

LEGIONÁŘI
Výstava přiblíží vznik i vývoj čs. legií a seznámí 
s výzbrojí, výstrojí i dalším vybavením legi-
onářů, kteří bojovali v Rusku, Itálii a Francii. 
Návštěvník uvidí mnoho zajímavého, mimo jiné 

Enrique Stanko Vráz. Foto: Ze sbí-
rek Národního muzea – Náprstkova 
muzea asijských, afrických a ame-
rických kultur.
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uniformu hradní stráže ruského legionáře z doby první republiky z Městského muzea ve 
Skutči. Vystavené exponáty pocházejí pouze z muzeí Pardubického kraje a přiblíží životní 
osudy některých příslušníků zahraničního vojska z našeho regionu.

18. 6. - 3. 9.

(NE)TRADIČNÍ ARCHITEKTURA
Na reklamních plochách čteme, že máme stavět chytře. Naši předkové to uměli už před 
mnoha generacemi. Pokrok technického rozvoje, prefabrikace a prudký vývoj dopravy 
změnil způsob stavitelství, ale ne vždy k lepšímu, a tak nyní znovuobjevujeme tradiční 
materiály a obvyklé stavební postupy a často jim říkáme alternativní architektura.

Ve spolupráci s architektkou Barborou Šedovou 
připravilo naše muzeum výstavu s ukázkami 
historických, ale i současných (ne)tradičních 
stavebních materiálů. Navštěvníkům nabízíme 
nejen nejzákladnější informace, ale především 
možnost srovnání a malou inspiraci.
Většiny vystavených předmětů je možné se 
dotknout rukou a zkusit, jak se drží, kolik váží 
a případně, jak se používaly. Zájemci si mohou 
vyzkoušet práci s nepálenou hlínou.
 

EXPOZICE MUZEA ČESKÉHO KAROSÁŘSTVÍ

Výstava

2. 6. - 30. 9.

HISTORIE KAROSÁŘSKÉ FIRMY PETERA VRCHLABÍ
Přízemí Muzea českého karosářství, které již spravuje Regionální muzeum, zaplnila 
v první tematické výstavě jedna z nejvýznamnějších karosářských továren u nás, firma 
Petera. Její historie sahá již do roku 1864, kdy začala nabízet kočáry, saně nebo postro-
je na koně. Později stavěla karoserie 
osobních vozů i autobusů. K vidění 
jsou originální materiály včetně zakáz-
kové knihy a zejména několik unikát-
ních vozidel ze soukromých sbírek 
a Národního technického muzea 
v Praze. Zastoupeny jsou karosářské 
kreace jak na podvozcích českých zna-
ček, tak třeba i na americkém chassis 
Plymouth.
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BAROKNÍ AREÁL VRACLAV

6. 5. - 30. 9.

NA POUTI
Výstava zachycuje prostřednictvím fotografií, 
pohlednic, upomínkových předmětů poutní místa 
na Orlickoústecku. Poutě se konaly do více či méně 
vzdálených poutních míst. Na Orlickoústecku pro-
slula zejména pouť k obrazu Zvěstování Panny 
Marie v Knířově, k léčivému prameni ve Vraclavi, 
k milostné sošce Panny Marie s Ježíškem v Hemži 
nebo k mariánskému obrazu Nanebevzetí Panny 
Marie v Ústí nad Orlicí. Přijďte se podívat, jak pouť 
probíhala a co k ní patřilo.
 

AKCE PRO VEŘEJNOST
 
Neděle 10. 9. od 14.00

SUCHOU NOHOU PO MÝTĚ
Ve spolupráci se spolkem proMejto pořádá Regionální muzeum ve Vysokém Mýtě druhým 
rokem odpolední program v rámci Dne památek techniky a průmyslového dědictví 2017. 
Za zvláštním názvem se skrývá téma mostů, propustků, lávek, brodů, ale i samotných vod-
ních toků v našem městě a zajímavých systémů, které tvoří.
Nejprve se v kratší přednášce seznámíme s dochovanými (např. unikátní železobeto-
nový most postavený na počátku 20. století firmou Ludvík Uhlíř, Velim), ale i zaniklými 
objekty (např. dřevěný trámový most u Lipové přes Loučnou nebo most přes náhon 
u zaniklého Vajmarova mlýna). Chybět nebudou ani příklady architektonicky kvalitních 
současných mostků a lávek „odjinud“.
Po přednášce nás čeká příjemné protažení nohou na výpravě za vysokomýtskými mosty po 
trase podél řeky Loučné, Blahovského a Odlehčovacího potoka.
 
Neděle 17. 9. od 14.00 do 17.00

ODPOLEDNE S LEGIONÁŘI
Na závěr výstavy Legionáři jsme pro 
vás připravili odpolední program na 
téma Život v československých legiích. 
Členové historického klubu návštěvní-
ky seznámí s výzbrojí a výstrojí všech 
tří legionářských vojsk. Rovněž se něco 
dozvíme o legionářské poště, o každo-
denním životě vojáků a nebude chybět 
legionářský jídelníček.
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Neděle 24. 9. od 10.00 do 18.00

DOŽÍNKY NA ZÁMKU
Již tradičně Regionální muzeum ve Vysokém Mýtě aktivně spolupracuje na programu akce 
Dožínky na zámku, který v areálu pardubického zámku pořádá Pardubický kraj. A jestliže 
dožínky, pak nesmí chybět skutečný výmlat obilí, a právě ten předvádí naše muzeum. 
Nejde jen o teoretické ukázání, že toto je 
sláma a tam stojí mlátička, ale na skutečných 
historických strojích ukážeme jejich úplné 
fungování. Nejprve pomocí zubové mlátičky 
s vytřásadly vymlátíme obilí a poté vršící se 
slámu starým zemědělským lisem upravíme 
ke stohování.
Na své si přijdou i menší děti. Máme pro 
ně připravené plechové traktory a dřevěné 
hrací „kostky“, z nichž mohou sestavit třeba 
část vysokomýtského náměstí.
 
     
VYSOKOMÝTŠTÍ VOJÁCI PO 50 LETECH
Pokud se šel někdo dne 22. června projít na vysokomýtské náměstí, mohl spatřit skupinku 
pánů zralejšího věku v khaki tričkách s nápisem VÚ 5100/T Vysoké Mýto. Toto označení 
kdysi nosilo na svém oděvu několik stovek mužů, avšak naposledy jsme tato písmena mohli 
číst bezmála před 50 lety. Jak mnozí vědí, Vysoké Mýto bývalo významným posádkovým 
městem. Po hulánech a třicátnících došlo v souvislosti s dobou k proměnám armády, až 
se v polovině šedesátých let věci ustálily a ve Vysokém Mýtě nastálo sídlily tři útvary ČSLA. 
Velitelství automobilní brigády, její 1. automobilní prapor a dále 251. pluk PVOS, ozna-
čený jako VÚ 5100/T. Věnuje-li laskavý čtenář pozornost článkům o sovětské posádce ve 
Vysokém Mýtě (zejména 4. části otištěné v dubnovém Zpravodaji), možná si vzpomene, že 
právě tento útvar vyvolal vrásky na čele plánovačů operace Dunaj a v důsledku byl hlavní 
příčinou toho, že naše nevelké městečko obklíčila impozantní síla polských tanků a dne 
23. srpna 1968 královské věnné Vysoké Mýto slavně a heroicky dobyla.
Polskou přítomnost později doplnil neméně obdivuhodný počin několika příslušníků veli-
telské baterie, kteří, opustivši ilegálně kasárna a posíleni pivem z vanické hospůdky, přešli 
skrze polské ležení a jeho obyvatelům i přes ostře nabité zbraně sdělili, co si o nich a celé 
situaci myslí (podrobněji je celý incident popsán ve zmíněném článku). A co je snad ještě 
obdivuhodnější, že tito tehdy osmnáctiletí kluci se dodnes pravidelně schází a v červnu 
2017 zaznamenali významné výročí – 50 let od svého nástupu na vojnu. Setkání nemohlo 
proběhnout jinde než v domovském místě útvaru, tedy ve Vysokém Mýtě, kam někteří 
dojeli až ze Slovenska. Prošli se po místech bývalých kasáren, navštívili Regionální muzeum, 
tehdejší expozici v legionářském vlaku, archiv v Zámrsku a Barokní areál na Vraclavi.
Za svou maličkost mohu jen dodat, že mi bylo velikou poctou smět být přítomen, vždyť 
díky nim je historie víc než suchý zápisek na stránkách dokumentů v archivech.

Zdeněk Horák, 
Regionální muzeum ve Vysokém Mýtě
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ZÁKLADNÍ ŠKOLA A PRAKTICKÁ 

ŠKOLA SVÍTÁNÍ, o. p. s.

Úterý 26. 9. od 9.00 do 12.00, dětské 
hřiště před Centrem sociálních služeb
POJĎTE SI S NÁMI HRÁT 
„Na hosty čeká jako každý rok bohatý 
program, jako jsou umělecká vystoupení 
souborů školy SVÍTÁNÍ a pozvaných hostů 
nebo prezentace jednotlivých neziskových 
organizací,“ řekla Miluše Horská, ředitel-
ka školy SVÍTÁNÍ, jež je zároveň 1. mís-
topředsedkyní Senátu Parlamentu ČR. 

Cílem této integrační akce je seznámit 
širokou veřejnost se životem hendikepo-
vaných a ukázat, že se tito lidé mohou 
aktivně zapojit do běžného života ve 
společnosti. „Vystupující i diváci budou 
mít možnost sdílet společnou radost při 
vzájemném propojování světů zdravých 
a hendikepovaných,“ sdělila vedoucí učitel-
ka vysokomýtské pobočky školy SVÍTÁNÍ 
Lenka Krčilová.

Lukáš Peška, 
Základní škola

a Praktická škola SVÍTÁNÍ 
   

Školy VOŠS A SŠ STAVEBNÍ

RANDÁLFEST
Jak všichni jistě víte, na konci školního roku 
již několik let naše škola pořádá celodenní 
hudební festival Randálfest. Dopoledne 
se odehrávají soutěže o Putovní pohár 
stavební školy mezi jednotlivými třídami 
včetně našich absolventů, přičemž soutě-
že pro nás připravují samotní pedagogo-
vé. Jedná se o jedenáct různorodých dis-
ciplín z našich oborů. V odpoledních hodi-
nách pak vyhlášením výherců a předáním 
všech cen odstartujeme náš multižánrový 
festival RANDÁLFEST, na jehož přípravě se 
podílí tým studentů a pedagogů. Akce je 
pro všechny – studenty i dospělé, stavaře 
i nestavaře. Jde o to si užít příjemný večer 
plný hudby a zábavy. A pro nás studenty 
je to samozřejmě oslava ukončení dalšího 
školního roku.
V letošním roce jsme na festivalu neměli 
pouze hudební kapely a taneční vystou-
pení, letos nám doprovodný program 
zpestřili i šermíři, kaskadéři, jumpeři 
a další. Hlavními hosty byl Pavel Callta 
a ATMO music, kteří byli vybráni na zákla-
dě hlasovaní studentů, do ankety je totiž 
vždy možné se zapojit.  Jako další kapely 
vystoupily Projekt II, WxP, Four in Van, 
Sklepní Rada, On the Roof, Cheers´n´Box. 
Tento ročník se pro náš festival stal pře-
lomovým a udělal nám velkou radost. 
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Do M-klubu totiž zavítalo víc než 1000 
návštěvníků. I přestože nás v průběhu pře-
kvapil déšť, byl to velmi vydařený večer.
Ráda bych za tým Randálfestu, chtěla 
poděkovat všem kapelám, skupinám, 
sponzorům a také zúčastněným pedago-
gům, bez nichž bychom tuto akci nemohli 
vytvořit.
Pokud se chcete dozvědět více, prohlédnout 
si fotografie nebo filmový záznam, navštivte 
naše stránky: www.randalfest.cz.

Za tým Randálfestu 
Magdaléna Rožková, 3. ročník SŠ

 

MŠ SLUNEČNÁ

TĚŠÍME SE DO ŠKOLY...
...budeme psát úkoly. Předškoláci z MŠ 
Slunečná se loučili se svoji školkou. 
Odpoledne jim zpříjemnila divadelní 
pohádka O Zlatovlásce a humorná scénka 
v podání zaměstnanců MŠ – jak to chodí 
ve škole a na co se mají děti těšit. Ve škole 
se cvičí, čte, přednáší básničky, počítá 
a hlavně jsou tam kamarádi a kamarádky 
a hodné učitelky. 

Stanislava Burešová, 
ředitelka MŠ Slunečná

Mikádo

MIKÁDO ZDRAVÍ V NOVÉM 

ŠKOLNÍM ROCE
Kompletní nabídku všech aktivit najdete 
v novém letáku a na webových stránkách 
www.ddm-mikado.cz.

Důležité informace:

Přihlašování do kroužků probíhá od 28. 8. 
do 22. 9. Přihlašovat se lze pouze elektro-
nicky na www.ddm-mikado.cz.
Zahajovací schůzky ke všem kroužkům 
budou probíhat ve dnech od 25. 9. do 
27. 9.
Kurzy pro dospělé:

Přihlašovat osobně v kanceláři Mikáda 
nebo na tel.: 731 108 510, 465 424 314, 
e-mail: zuzana@ddm-mikado.cz.

Na co nového se můžete těšit v letošním 

roce:

FOTOGRAFIE - od 10 let

Den schůzek: bude upřesněn.
Zahajovací schůzka: středa 27. 9. v 16.30.
Vedoucí: Alžběta Hronová.                 
Cena: 700 Kč.
 
VODÁK  - od 10 do 15 let

Den schůzek: úterý od 16.00 do 17.30.
Zahajovací schůzka: úterý 26. 9. v 16.00.
Vedoucí: Filip Krejza, Jakub Šilar, Daniel 
Suchánek.               
Cena: 1 200 Kč.
 
STIGA HOKEJ  - od 1. třídy

Den schůzek: úterý.
Zahajovací schůzka: úterý 26. 9. v 16.30.
Vedoucí: Jiří Čepička.                         
Cena: 500 Kč.
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NERFLIGA - od 1. třídy

Den schůzek: pátek
Zahajovací schůzka: středa 27. 9. v 17.00
Vedoucí: Filip Krejsa                         
Cena: 600 Kč.
 
GRAFIKA – od 10 let

Den schůzek: bude upřesněn
Zahajovací schůzka: úterý 26. 9. v 17.00
Vedoucí: Renata Jílková, Vojtěch Štěpánek                       
Cena: 800 Kč.
 
ANGLIČTINA HROU
Den schůzek: úterý od 15.00 do16.00
Zahajovací schůzka: úterý 26. 9. v 15.30
Vedoucí: Eva Fliger           
Cena: 500 Kč.
 
FIT KUCHYNĚ
Den schůzek: středa od 14.30 do 16.30
Zahajovací schůzka: středa 25. 9. v 16.00
Vedoucí: Soňa Boštíková                   
Cena: 400 Kč.
 
KRASOBRUSLENÍ
Den schůzek: bude upřesněn/doba ve 
večerních hodinách.
Zahajovací schůzka: středa 27. 9. v 17.00.
Vedoucí: Dominika Žbánková.           
Cena: 1500 Kč/pololetí.
 
HOKUSY POKUSY - od 7 let

Den schůzek: bude upřesněn.
Zahajovací schůzka: pondělí 25. 9. v 17.00.
Vedoucí: Markéta Petřeková.          
Cena: 500 Kč.
 
NA STOPĚ - od 2. třídy

Den schůzek: bude upřesněn.
Zahajovací schůzka: pondělí 25. 9. v 16.30.
Vedoucí: Markéta Petřeková.          
Cena: 500 Kč.

Tykadlo

Pro těhotné a kojící maminky

Pondělí 4. 9. od 15.30 do 17.00

SETKÁNÍ PODPŮRNÉ SKUPINY 

KOJÍCÍCH MAMINEK
Volné téma – O všem, co vás o koje-
ní zajímá, si můžete na setkání popoví-
dat s certifikovanou laktační poradkyní 
Katarínou Konopíkovou (www.kojimlito-
mysl.webnodee.cz). Podpůrná skupina se 
bude scházet každé 1. pondělí v měsíci. 
Přihlásit se můžete nejpozději 2 dny před 
setkáním Kataríně Konopíkové na tel. 
608 375 333.
Cena: 60 Kč.

Pro rodiče s dětmi

Pondělí 11. 9. od 8.30

RECYKLOJÍZDA 2017
Vezměte své ratolesti na kola, odrážedla, 
motorky a pojeďme vyprovodit tým 
RECYKLOJÍZDY na elektrokolech z náměstí 
Přemysla Otakara II. před budovou měst-
ského úřadu. Můžete zde odevzdat i pou-
žité baterie.

Pondělí 18. 9.

INFORMAČNÍ SCHŮZKY 
odpoledních kroužků pro děti bez 

účasti rodičů na nový školní rok.

Přihlášky na kroužky přijímáme pouze elek-
tronicky na www.ddm-mikado.cz.

TANCOVÁNÍ
Den schůzek: předběžně středa.
Zahajovací schůzka: pondělí 18. 9. v 16.30.
Vedoucí: Zuzana Kejzlarová.                         
Cena: 900 Kč/pololetí.
 

ŠIKOVNÉ RUCE
Den schůzek: pondělí.
Zahajovací schůzka: pondělí 18. 9. v 16.00.
Vedoucí: Lenka Petřeková.                         
Cena: 700 Kč/pololetí.
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ANGLIČTINA  4 – 6 let

Den schůzek: středa.
Zahajovací schůzka: pondělí 18. 9. v 16.00.
Vedoucí: Jitka Bezdíčková.
Cena: 700 Kč/pololetí.
 
JÓGA PRO DĚTI  4 – 6 let / 7 – 12 let  

Den schůzek: pondělí.
Zahajovací schůzka: pondělí 18. 9. v 16.30.
Vedoucí: Ludmila Kratochvílová.                          
Cena: 800 Kč/pololetí.
 
MALÝ OBJEVITEL
Den schůzek: bude upřesněn
Zahajovací schůzka: pondělí 18. 9. v 16.00
Vedoucí: Lenka Petřeková                         
Cena: 700 Kč / pololetí.

DOPOLEDNÍ PROGRAM
Každé pondělí a čtvrtek od 9.00 do12.00

OTEVŘENÁ HERNA

PRO RODIČE S DĚTMI
Začínáme od 18. 9.

Vždy od 10.00 do 10.30 je nabídnut řízený 
program zaměřený na výtvarné aktivi-
ty, procvičení jemné a hrubé motoriky, 
pohyb, říkanky a písničky.
Vedoucí: Lucie Kuttichová a Dagmar 
Machková.
Cena: 30 Kč pro rodiče s dětmi.
 
Vždy v pátek dopoledne

KLUBÍČKO - od 2 let

Pravidelné setkávání rodičů s dětmi s říze-
nou aktivitou zaměřenou na pohyb, mlu-
vení, jemnou motoriku, hudební projev 
apod.
Hodina setkání bude upřesněna na zaha-
jovací schůzce v pátek 22. 9. v 9.30.
Lektor: Lenka Petřeková
Cena: 400 Kč/pololetí.
Přihlášky na KLUBÍČKO přes elektronický 
systém na www.ddm-mikado.cz.

Každé úterý a středa od 9.00 

CVIČENÍ RODIČŮ S DĚTMI

OD 3 MĚSÍCŮ DO 1 ROKU
Začátek cvičení 19. a 20. 9. v 9.00, lekce 
trvá 45 minut.
Cvičení je zaměřeno na psychomotorický 
vývoj dítěte dle věku, na pohybový rozvoj 
rodiče i dítěte (posilování svalů, rozvoj 
rovnováhy, koordinace pohybů, orientač-
ní dovednosti, rozvoj řeči, rytmu a zpěvu).
Lektor: Eva Fliger
Cena: 800 Kč /10 lekcí.
 
Každý čtvrtek od 5. 10., sál v Mikádu – SVČ
CVIČENÍ RODIČŮ S DĚTMI

OD 12 - 24 MĚSÍCŮ
Cílem cvičení je rozvíjet nejzákladnější 
pohybové návyky, podpořit koordinaci 
celého těla a rovnováhu, zaměřit se na 
rozvoj lezení, chůze a překonávání men-
ších překážek. Během lekcí využijeme 
různé pomůcky a aktivity jako zpívání, 
říkanky a tvoření, které budeme obmě-
ňovat, aby cvičení pro děti bylo hlavně 
zábavou a hrou. 
Čtvrtek od 9.00 - 9.45/12 - 18 měsíců
Čtvrtek od 10.15 - 11.00/18 - 24 měsíců
Lektor: Eva Fliger
Cena: 1 200 Kč/pololetí.
Přihlášky na CVIČENÍ RODIČŮ S DĚTMI přijí-
máme na email: eva@ddm-mikado.cz.

Dále nabízíme:

Každé úterý od 17.00

CVIČENÍ PRO TĚHOTNÉ

S PŘEDPORODNÍ PŘÍPRAVOU
Lekce zahrnuje 60 minut cvičení + 60 
minut předporodní přípravy. Součástí 
kurzu jsou přednášky vedené odborníky 
na témata: psychomotorický vývoj, kojení, 
výživa, homeopatie, 1. pomoc, návště-
va pediatra a proškolení tatínků k poro-
du. Možnost navštěvovat jen cvičení pro 
těhotné nebo předporodní přípravu za 
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cenu - 1 lekce 80 Kč. Maminky mohou 
nastoupit do kurzu kdykoliv od 20. týdne 
těhotenství! Na cvičení a předporodní pří-
pravu vám rádi vystavíme doklad pro vaši 
pojišťovnu. Odborný lektor: registrovaná 
zdravotní sestra Pavla Tillová.
Dotazy a bližší informace na e-mailu: na 
Pavla.H@seznam.cz nebo na tel. 732 562 285.
Cena: 1 400 Kč (12 lekcí).

NAROZENINOVÉ OSLAVY
Přemýšlíte o uspořádání dětské párty, 

oslavy narozenin nebo jmenin?

Nabízíme pronájem herny a kuchyňky 
nebo si můžete vybrat z nabídky balíčků, 
které jsou uvedeny na www.ddm-mikado.
cz/tykadlo.

Připravujeme na leden: 

RESPEKTOVAT

A BÝT RESPEKTOVÁN
Výchovné a komunikační postupy v kaž-

dodenních situacích.

Kurz je určen rodičům, prarodičům, učite-
lům i vychovatelům, vedoucím v mimo-
školní činnosti dětí a dalším zájemcům. 
Témata kurzu jsou obsažena v knize 
Respektovat a být respektován (autoři: 
P. Kopřiva, J. Nováčková, D. Nevolová, 
T. Kopřivová). Semináře jsou akreditovány 
MŠMT, zájemcům lze vydat osvědčení.
1. víkend: 13. – 14. 1. 2018 cca od 9.00 

do 17.00 obsahuje:

1. seminář – OPRÁVNĚNÉ POŽADAVKY
2. seminář – EMOCE A POTŘEBY
2. víkend:  27. – 28. 1. 2018 cca od 9.00 

do 17.00 obsahuje:

3. seminář – TRESTÁNÍ A PŘIROZENÉ 
DŮSLEDKY
4. seminář  - JAK VYJADŘOVAT UZNÁNÍ A 
OCENĚNÍ
Platba za kurz předem do 29. 12. 2017 na 
č. ú. KB 43-8508910247/0100, do zprávy 
pro příjemce uveďte: R + R  + jméno 

+ příjmení. V případě vánočního dárku 
vytvoříme poukázku v dárkovém balení.
Kurz je pořádán za podpory Energia o. p. s.
Cena: 1 800 Kč jednotlivec/oba víkendy.

Více informací naleznete na www.ddm-
mikado.cz/tykadlo nebo Eva Fliger, e-mail: 
eva@ddm-mikado.cz, telefon: 739 084 971.

Úterý 19. 9. od 17.00 do 18.30, kabinet 
TV, Gymnázium Vysoké Mýto
ZÁPIS
Zahájení cvičení:                           
Pondělí 25. 9. od 16.00 do 17.30 - 

Začátečníci
Pondělí 25. 9. od 17.45 do 19.15 - Nároční III
Úterý 26. 9. od 16.00 do 17.30 - Nároční I
Úterý 26. 9. od 17.45 do 19.15 - Nároční II
Úterý 26. 9. od 19.30 do 21.00 - 3. ročník
Středy od 27. 9. od 17.30 do 18.30 - 
Rodiče a děti
Vyučujeme klasickou - rádža jógu, kde 
se podle vlastních schopností protáhne-
te, zlepšíte pohyblivost kloubů, posílíte 
páteř a svaly. Součástí jednotlivých setká-
ní je i správné dýchání, základy meditace 
a filozofie jógy. 
Kontakty: Dana Mořkovská, T-Mobile: 
737 582 384, O2: 702 088 424, morkov-
ska@gvmyto.cz, www.danuse-morkovska.
webnode.cz, www.joga-karakal.cz.
Pro rodiče a děti: Ilona Paseková, T-Mobile: 
731 758 822. 
Cena: Pracující: 700 Kč (10x 1,5 h. celkem 
20 vyučovacích hodin). Důchodci, studenti: 
600 Kč (10x 1,5 h. celkem 20 vyučovacích 
hodin). Rodiče a děti: 500 Kč platí se pro 
dítě a rodiče dohromady (10x 60 minut). 
Individuální vstupné jen pro dospělé: 80 Kč 
(na 1,5 h. celkem 90 minut).  

Škola jógy Karakal
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VYSOKOMÝTSKÁ NEMOCNICE BUDE ZAJIŠŤOVAT

NOVOU SLUŽBU PRO PACIENTY
V rámci zkvalitnění  služeb pro naše pacienty i občany otevíráme od 1. září novou ambu-
lanci: interní ambulanci se zaměřením na nemoci pohybové soustavy s ohledem na vnitřní 
nemoci pacienta – tzv. ambulanci myoskeletární medicíny.

Myoskeletární medicína neboli česky manuální medicína se zabývá zjišťováním příčin 
poruch funkce páteře a kloubů a jejich následnou terapií (léčbou) v souvislosti s celkovým 
stavem pacienta. Svými vyšetřovacími postupy dokáže manuální medicína odhalit nemoci
v oblasti páteře, kloubů a svalů, různé blokády, nepohyblivosti nebo svalové křeče, ale také 
odhalit příčinu nemoci mimo pohybové ústrojí. Následně za použití mobilizačních a mani-
pulačních technik u nás v nemocnici také infúzní terapie, obstřiky, úpravy léčby a dalšího 
odborného komplementu, je možno tyto poruchy efektivně odstraňovat nebo zmírnit.
Součástí naší nové ambulance tedy nebude jen uvolnění blokády či náprava ztracené 
hybnosti, ale také komplexní internistický pohled a samozřejmě léčba. Zaměříme se také 
na vznik onemocnění, která mohou mít projevy svalově kosterního rázu, ale příčina může 
být mimo rámec pohybového ústrojí např. v onemocnění vnitřních orgánů, v cukrovce, 
v borelióze, v neuropatiích různých příčin, v chlamydiové infekci, ale také infarkt, vředová 
choroba žaludku a dvanácterníku, zánětu slinivky břišní, střevních nemocech či gynekolo-
gické problematice atd..  tedy hledat cestu jak správně onemocnění komplexně léčit.
Ambulance se tedy bude lišit od klasických ambulancí myoskeletární medicíny tím, že jako 
jedna z mála nemocnic, poskytneme rozsáhlé služby od prvotního ošetření specialistou 
na ambulanci s pokračováním na rehabilitaci či nastavení správné infúzní terapie v naší 
nemocnici s ohledem na onemocnění, ale také poskytneme pacientovi i možnost přímé 
hospitalizace na našem oddělení se zajištěním kvalitní léčebné, ošetřovatelské péče i indi-
viduální rehabilitační péče. Bude se tedy jednat o ucelenou péči našim nemocným.
Více informací naleznete na webových stránkách Vysokomýtské nemocnice.

Vedení nemocnice

Víkend 29. 9. – 1. 10.

DEN ARCHITEKTURY - MEJTSKÉ PLÁCKY A PANELÁKY
Pokud vás náhodou minula červnová akce PLÁCEK.proMejto, přijďte v pátek 29. 9. do vily v 
ul. Komenského na už tradiční setkání, letos k prezentaci průzkumu městských plácků dopl-
něné o přednášku a debatu k této problematice. V neděli 1. 10. některé plácky navštívíme 
osobně během komentované procházky. A mezitím 
vás v sobotu 30. 9. čeká kulturní program: jednoden-
ní výstava velkoformátových kreseb „Promodlený 
panelák“ přímo na vysokomýtském sídlišti, její místo 
bude až do poslední chvíle tajné, nenechte si tento 
zážitek ujít! 
Více informací na www.promejto.cz a denarchitektury.cz.

Vysokomýtská nemocnice

Spolek proMejto, z. s.
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Program pravidelných bohoslužeb nalez-
nete na webových stránkách jednotlivých 
církví.

Křesťanské církve

Pátek 1. 9. od 20.00 do 22.00, kostel sv. 
Vavřince
NIKODÉMOVA NOC
Během večera budete mít možnost přijít 
do kostela sv. Vavřince, který bude pono-
řen do tmy a ticha a budete se moci setkat 
s Ježíšem v Nejsvětější Svátosti při adoraci 
či osobním rozhovoru s knězem, případně 
ve svátosti smíření. Nikodémova noc se 
koná každý první pátek v měsíci, další se 
uskuteční v pátek 6. 10.
Co znamená Nikodémova noc?

Na jaře to byl již rok, co Římskokatolická 
farnost Vysoké Mýto zahájila aktivitu 
nazvanou „Nikodémova noc“. Pro neznalé 
zmíním, že název je odvozen od tajného 
nočního setkání Ježíše s předním vlád-
noucím farizeem, který byl otevřený pro 
nové učení Ježíše Krista a měl touhu se 
s Ním setkat tváří v tvář. Pod názvem 
Nikodémova noc je třeba si představit 
ztemnělý kostel osvícený pouze planoucí-
mi svícemi, vystavenou Nejsvětější svátost 
na obětním stole – pro věřící přítomnost 
Boha v našem světě – městě – chrámu. Pro 
návštěvníky je připraven kněz k duchovní-
mu rozhovoru o radostech i těžkostech 
každého z nás. Ztemnělý kostel vytváří 
atmosféru, která je intimní a přívětivá pro 
řešení i těch nejtěžších životních situací.
Přijďte svěřit do náruče Boží své prosby, 
těžkosti i radosti tak, jak to činili naši 
předkové po tisíce let. Předkové, které víra 
v Boha provedla jejich životy a dala jim tak 
skvělé potomstvo, jako jsme my – součas-
ní obyvatelé.

Za pastorační radu římskokatolické
farnosti Petr Smolák

Zveme děti k HODINÁM NÁBOŽEN-

SKÉ VÝCHOVY, která bude v letošním 
školním roce probíhat ve Vysokém Mýtě 
na římskokatolické faře (Försterova č. p. 
161) takto: 
Pondělí 13.30 – 14.15 nejmladší děti
(1. - 2. třída)
Pondělí 14.30 – 15.15 starší děti
(3. - 5. třída)
Pondělí 15.15 – 16.00 nejstarší děti
(6. - 9. třída) 
V Knířově ve škole v pátek od 12.00. 
Přihlášku a bližší informace najdete na 
webových stránkách farnosti. První hodiny 
proběhnou v pondělí 25. 9.

Církev československá husitská 

Sobota 16. 9., Masarykovy sady u Husova 
sboru 
BENEFIČNÍ ZAHRADNÍ ZÁBAVA 
Program: 14.00 Pohádka pro děti divad-
la ToTem O Smolíčkovi. 16.00 Vernisáž 
výstavy fotografií Č. Karpíška. 18.00 kon-
cert kapely Oboroh.
Součástí akce bude výtvarná dílna pro 
děti a občerstvení. Výtěžek z akce bude 
věnován OS Berenika.

Bratrská jednota baptistů – Lavina

Úterý 26. 9. v 17.00, Kavárna Coffee Club 
Berenika, ulice Plk. B. Kohouta
AGLOW: EVA ZVOLÁNKOVÁ 

– I O BERLÍCH NAŠLA SMYSL 

ŽIVOTA 
Zářijové setkání Aglow se bude konat 
netradičně v Coffee Club Berenika. Hostem 
totiž bude Eva Zvolánková z Havlíčkova 
Brodu, která se narodila s dětskou mozko-
vou obrnou, a právě v této kavárně pracují 
lidé s obdobnými hendikepy. Inteligentní 
děvče, které se jen těžko pohybovalo 
pomocí francouzských holí, nespatřovalo 
příliš příležitostí ke svému uplatnění. Až 

Církve
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Královská věnná města

Dvůr Králové nad Labem                   
23. 9. od 10.00, náměstí T. G. Masaryka
RUKOPISNÉ DNY
www.hankuv-dum.cz
 
Hradec Králové

1. – 2. 9.

SLAVNOSTI KRÁLOVNY ELIŠKY
www.slavnostikralovnyelisky.cz 
 
Chrudim

 8. – 10. 9.

CHRUDIMSKÉ OBŽÍNKY 2017
www.chrudisobe.cz

Mělník 

15. - 17. 9.

MĚLNICKÉ VINOBRANÍ
www.vinobranimelnik.cz
 
Nový Bydžov

15. 9. od 15.00

NOVOBYDŽOVSKÝ 

STRAŠIDELNÝ PARK
Slavnostní otevření a křest brožury Poznej 
město Nový Bydžov.
www.novybydzov.cz
 
Polička

23. – 24. 9.

SVATOVÁCLAVSKÉ SLAVNOSTI 

NA SVOJANOVĚ
www.svojanov.cz
 
Trutnov

3. 9.

TRUTNOVSKÝ JARMARK
www.uffo.cz
  
Více naleznete v kalendáriu na
www.vennamesta.cz.

setkání s živým Bohem v osmadvaceti 
letech dodalo smysl jejímu životu. Její 
úžasné povzbudivé dopisy plné víry, 
naděje a lásky dodávají sílu i dnes, po 
dvaceti letech, mnohým lidem. 

Srdečně zve všechny tým Aglow

Čtvrtek 7. 9. od 13.00, Vila Marie, 
Komenského ulice č. p. 199
SLAVNOSTNÍ OTEVŘENÍ

VILY MARIE
Dovolujeme si vás pozvat na slavnostní 
otevření Vily Marie u příležitosti zahájení 
činnosti nového Senior Pointu, S-KLUBU 
a dalších služeb společnosti Ledax.
Program: vernisáž výstavy kreseb 
a akvarelů Jany Krejzové • jazzová kytara 
Milka Havlíka • speciality z grilu Michala 
Veselého • ochutnávka vín z Kobylského 
vinného sklepu.
Svoji účast potvrďte, prosím, na e-mail: 
monika.dvorska@dsvysokemyto.cz nebo na 
telefonu 606 305 022. Parkovat je možné 
na parkovišti za Vilou Marie, vjezd na 
parkoviště je z ulice Jiřího z Poděbrad.

Domov pro seniory

16. 9. – 14. 10., C. K. Pluk II, Masarykovo 
náměstí 819
VÝSTAVA OBRAZŮ

JAKUBA MOLÁČKA
Zahájení výstavy proběhne v sobotu 
16. září v 19 hodin.

Výstava
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Litomyšl

30. 9. od 8.00 do 16.00, Vranice - 
Toulovcovy maštale   
POCHOD RYTÍŘE TOULOVCE
Každý účastník si může vybrat jednu ze 
tří možných tras: 8 - 16 - 30 km v oblasti 
budislavských skal a lesů.

29. 9. -  2. 10., různá místa v Litomyšli   
ARCHIMYŠL 2017
Program při příležitosti Světového dne 
architektury. Komentované prohlídky 
a projížďky, besedy nejen s architekty, 
výstavy.

7. – 10. 9., různá místa v Litomyšli
LITOMYŠLSKÉ DVORKY
V rámci Dnů evropského kulturního 
dědictví bude otevřeno i mnoho dvorků 
v historickém jádru Litomyšle – doplněny 
budou hudbou, výtvarným i divadelním 
uměním.

Moravská Třebová

 
2. 9. od 15.00, park za muzeem
HOLZMAISTER FEST
Yellow Sisters

16.00 PNS band

17.30 Golden Stars Acoustic

19.00 Karel Gott Revival

20.30 Werglův Pjos

15. 9. od 17.00, výstavní prostory muzea
PÁTEK V MUZEU
Muzejní přednáška o době bronzové na 
Moravskotřebovsku.
Vernisáž výstavy - Výběr z díla Jiřího 
Hadlače.

Kam v Českomoravském pomezí 26. 9. od 17.00, výstavní prostor zámku 
VESMÍR NA ZÁMKU
Vernisáž výstavy olejomalby Jiřího Ondry 
s tématikou vesmírných pohledů.
Výstava potrvá do 29. 10.

Svitavy

1. 9. od 20.00, nám. Míru
EWA FARNA + KAPELA, S. U. E.
V případě nepříznivého počasí se koncert 
uskuteční ve Fabrice.
Vstupenky na koncert pouze na místě. 
Vstupné: 100 Kč.

3. 9. od 8.30 do 17.00, nám. Míru
POUŤ KE SV. JILJÍ
Dolní část náměstí:

9.30, 11.30 a 13.30  - Dechová hudba 
z polského Strzelina 
10.30, 12.30 a 15.00 - Cimbálová muzika 
A. Smutného s Karlem Hegnerem
Horní část náměstí:

9.00 – Zahájení dobového života v his-
torickém ležení s dobovými stany, stylo-
vým jarmarkem s historizujícím zbožím 
a řemesly. Dobové občerstvení, jízdy na 
konících, dřevěný kolotoč, vojáci Marie 
Terezie.

23. 9. v 10.00  a 14.00, náměstí Míru 
(horní část)
SVATOVÁCLAVSKÝ KOŠT 

A SETKÁNÍ HASIČSKÝCH 

PRAPORŮ NEJEN PK
Tradiční slavnost vína a dobré nálady.
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Cyklistika

MILOSLAV KRÝDA ZÍSKAL PRVENSTVÍ 
O velký sportovní úspěch pro vysokomýtský cyklistický oddíl CykloBendl se postaral 
Miloslav Krýda, který v celoroční soutěži Českého poháru horských kol v disciplíně XCE 
- eliminátor vybojoval celkové 1. místo. V šestidílném seriálu Míla Krýda zvítězil v Praze 
a v dalších dvou závodech se probojoval do finále, kde obsadil vždy nepopulární 4. místo. 
Hořkosladké finále ČP, které bylo zároveň mistrovstvím České republiky, se konalo Brně. 
Defekt v kvalifikaci bohužel připravil Mílu Krýdu bojovat o medaile a celkové pořadí v ČP 
XCE, kdy po srdnaté jízdě po prázd-
ném kole nepostoupil do rozjížděk.
Po skončení mistrovství ČR a finá-
lového závodu však byly spočítány 
body, a nakonec o vlásek získal Míla 
Krýda prvenství v ČP XCE - eliminá-
tor pro rok 2017 v kategorii juniorů! 
Mílovi gratulujeme a přejeme spous-
tu dalších skvělých úspěchů. 

Vít Hospodka
 

Gymnastika

SPORTOVNÍ GYMNASTIKA OPĚT O STUPÍNEK VÝŠ
Nepřehlédnutelným úspěchem skončily pro vysokomýtskou závodnici Anetu Škubalovou 

Hry VIII. letní olympiády dětí a mládeže České republiky ve dnech 24. - 29. 6. v Brně. Pátým 
místem ve finále  na bradlech a sedmým místem ve finále na přeskoku se stala nejúspěš-
nější gymnastkou celé krajské výpravy a v soutěži si lehce poradila s výrazně staršími 
a zkušenějšími soupeřkami. Olympiáda dětí a mládeže České republiky je projektem 
Českého olympijského výboru a ve sportovním světě je respektovanou událostí. O to 
více si vážíme finanční a organizační podpory Pardubického kraje, který bude mimo jiné 
opět hostitelem Her VIII. zimní olympiády dětí a mládeže České republiky ve dnech 28. 1. 
- 2. 2. 2018. Centrem Olympiády bude Litomyšl. V tomto městě se náš oddíl rozhodl pořádat 
letošní Mistrovství České republiky ve sportovní gymnastice žen C, které se bude konat ve 
dnech 27. - 29. 10. 2017. 

Lenka Fikejzová, 
jednatelka TJ Sokol Vysoké Mýto

Sport
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Závody

Neděle 24. 9. od 9.00, Tyršova plovárna
HLEDÁ SE VÍTĚZ
Dětské cyklistické závody, které pořádá vysokomýtský cyklistický oddíl CykloBendl.
Závodů se mohou zúčastnit všechny příchozí děti s ročníkem narození 2005 a mladší. Pro 
nejmenší pak budou připraveny závody na odrážedlech. Hlavní součástí závodů bude finá-
le stejnojmenného seriálu cyklistických závodů pro děti ze základních škol Pardubického 
kraje a Rychnovska. Představí se zde nejlepší závodníci z celkem deseti nominačních 
závodů, kteří budou soutěžit o celkové vítězství v seriálu. Vedle samotných závodů bude 
připraven i doprovodný program v podobě jízdy zručnosti či infostánku BESIP a nebude zde 
chybět ani patron celého seriálu olympijský vítěz v MTB z Londýna Jaroslav Kulhavý, který 
bude předávat medaile a na závěr se uskuteční i jeho autogramiáda. 

K parkování lze využít prostor před Tyršovou 
plovárnou. V areálu bude připraveno drobné 
občerstvení a v nedalekém Motorestu TORO 
možnost oběda. Startovné se neplatí. 
Více o závodech najdete na http://www.hledasevi-
tez.cz/finale-vysoke-myto/. 

CykloBendl Vysoké Mýto, 
+ pořadatelé seriálu

 

Karate

LETNÍ SOUSTŘEDĚNÍ MODERNÍHO SPORTOVNÍHO KARATE
Letošní letní mezinárodní soustředění moderních sportovních karatistů sdružených v orga-
nizaci MSKA se opět konalo v Letovicích od 1. do 8. července. Do malého jihomoravského 
města se sjeli karatisté ze všech českých oddílů a nechyběli ani zahraniční účastníci. Vysoké 
Mýto reprezentovali: Martin Čipera (I. Dan), Jiří Trunec (I. Dan), František Starý (2. kyu), 
Václav Doubravský (2. kyu), David Mikeš (2. kyu), Kateřina Kučerová (5. kyu) a odchovanky-
ně vysokomýtského oddílu Nikola Novotná (7. kyu).
A jak vypadal tréninkový den? Každý den probíhal třífázový trénink určený pro karatisty 
všech technických stupňů. Dva dopolední tréninky a odpolední, který byl vrcholem dne. 
Zde byl kladen důraz na technickou i taktickou složku karate. Trénovalo se správné prove-
dení jednotlivých technik samostatně a ve dvojicích, kde se zdůrazňovalo především nača-
sování, správná bojová vzdálenost a kontrola síly úderu. Intenzivní cvičení nám pomáhalo 
ke zdokonalení techniky a zvýšení fyzické kondice. Ve středu 5. července se uskutečnil tur-
naj ve formách a ve sparingových bojích. Začalo se nejsložitější formou Contra Set a končilo 
se formou Primou. Následovaly sparingové boje oranžových a žlutých pasů.

V sobotu se uskutečnila druhá část turnaje. Zde černé až zelené pasy opět prokázaly svoji 
technickou vyspělost ve své formě Set. Na tomto turnaji si cvičenci ověřili i své bojové 
schopnosti, koncentraci a psychiku. Mohli se srovnávat s bojovníky jiných oddílů naší 
republiky i s bojovníky ze zahraničí.
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Na samý závěr semináře předal koordinátor pro Českou republiku, mistr Miroslav Zezulka 
(VI. Dan), mezinárodní certifikáty účastníkům, kteří složili zkoušku na vyšší stupeň technic-
ké vyspělosti. Mezi odchovanci vysokomýtského oddílu se mohli radovat:
František Starý 1. kyu – druhý hnědý pás, kandidát na černý, mistrovský pás
Václav Doubravský 1. kyu – druhý hnědý pás, kandidát na černý, mistrovský pás
Kateřina Kučerová 4. kyu – první modrý pás,
Nikola Novotná 6. kyu – první zelený pás.
Vysokomýtští karatisté se umístili celkově na pátém místě ze všech oddílů se ziskem 25 bodů.
Dalším mezinárodním seminářem bude zářiový Adria Cup na chorvatském ostrově Veli Lošinj, 
který povede samotný zakladatel Moderního sportovního karate Rudolf Jakhel (IX. Dan).
Výsledky na: www.mska.cz/vysokemyto.

Martin Čipera

Pondělí 18. 9. a 25. 9. od 18.00 do 19.00, sokolovna na Tyršově náměstí
NÁBOR DO KARATE
MSK Sokol Vysoké Mýto pořádá nábor do karate. Přihlásit se mohou muži, ženy, chlapci 
a dívky od 8 let. Dále je možné se přihlásit i při tréninku každé pondělí od 17.00 do 19.00. 
První trénink nováčků proběhne 2. října. 
Kontakt – instruktor: tel. 733 126 025, e-mail: martin.cipera@mska.cz.
Zápisné činí 100 Kč.

Kanoistika

MLADÍ KANOISTÉ SOUPEŘILI VE VYSOKÉM MÝTĚ
Téměř tisíckrát zazněl startovní povel při 3. a 4. závodu Českého poháru žáků ve slalomu 
a sjezdu, jehož pořadatelem byl z pověření ČSK DV Sportovní klub kanoistiky Vysoké Mýto 
a kterého se zúčastnili mladí sportovci ze třiceti klubů celé České republiky. Závody pro-
bíhaly v prázdninovém termínu, kdy již řada dětí odjíždí na letní tábory, přesto však měly 
vysokou sportovní úroveň s řadou vynikajících a vyrovnaných výkonů. Největšího počtu 
medailových umístění dosáhli mladí závodníci z USK Praha a UP Olomouc, neztratili se 
však ani nejmladší závodníci z Vysokého Mýta, kteří ve svých kategoriích získali jedno první 
a jedno třetí místo (K1 žačky mladší sjezd – 1. místo Michaela Zedníčková, K1 žáci mladší 
- 3. místo Jakub Zrzavý).
Závodů se v rolích trenérů či členů rodinných vodáckých „klanů“ zúčastnila také řada 
bývalých vynikajících osobností kanoistiky. Potkat jste zde mohli osminásobného mistra 
světa Petra Sodomku, olympijského vítěze Lukáše Pollerta, dvojnásobného olympijského 
medailistu Jaroslava Volfa, olympioničku Irenu Pavelkovou, mistra světa Jaroslava Pollerta, 
mistra světa Ondřeje Rolence, medailistu MS Jana Šťastného a mnoho dalších es divoké 
vody. Mezi předávajícími cen žákům, kteří stanuli na stupních vítězů, nechyběl ani starosta 
města František Jiraský.
Poděkování patří pracovníkům Tyršovy veřejné plovárny a Technických služeb města 
Vysokého Mýta za poskytnutí prostor a materiální podporu nutnou k zabezpečení hladké-
ho průběhu závodů a také firmě TORO za poskytnutí pozemku ke stanování a parkování 
karavanů.

Luděk Roleček 
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CykloBendl

NÁBOR DO CYKLISTICKÉHO ODDÍLU

A CYKLOKROUŽKU CYKLOBENDL 
Dětský cyklistický oddíl CykloBendl Vysoké Mýto zve všechny kluky a holky z Vysokého Mýta 
a okolí se zájmem o cyklistiku ve věku od 6 do 15 let na ukázkové zářijové tréninky.
Děti ve věku 6 - 9 let se stanou, v případě zájmu, členy Cyklokroužku, který organizačně 
spadá pod SVČ Mikádo, starší zájemci se stanou přímo členy oddílu CykloBendl. Tréninky 

začínají každou středu v 17.00 na náměstí Přemysla Otakara II. v rohu u Komerční 

banky. V případě nepříznivého počasí raději 
volejte. Přijďte si nezávazně vyzkoušet, jak 
vám to s námi pojede, a uvidíte, že si vedle 
jízdy v sedle užijete i spousty legrace. 
Kolo, přilbu a rodiče s sebou! Přivítáme 
i dospělé zájemce o cyklistiku, kteří se chtějí 
organizovat a třeba se i podílet na chodu 
našeho oddílu.
Kontaktní osoby: Cyklokroužek – Vít Hospodka, 
tel: 733 108 789, v.hospodka@seznam.cz;
CykloBendl – Jan Hlásecký, tel: 604 636 480, 
jan.hlasecky@federalmogul.com.       

TJ Sokol

ŠKOLNÍ ROK 2017/2018
Rodiče a děti začínají cvičit vždy v úterý 12. 9. v sokolovně:
(věk dětí je orientační)
  9.30 – 10.15  2 - 3 roky
10.15 – 11.00  3 - 4 roky
15.30 – 16.30  3 - 5 roky
16.30 – 17.30  4 - 6 roky

Donocykl

Neděle 3. 9., Vysoké Mýto - Vinice
ZÁVOD HORSKÝCH KOL KUJEBIKE 2017
O pohár starosty města Vysokého Mýta.

Závody zahájí start těch nejmenších v 10.00 před 
hospodou Na Vinicích. Budeme losovat věcné ceny. 
Závod je určen všem věkovým kategoriím.
Více na www.sk.donocykl.cz.
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NA HARRACHOVSKÉM RED BULL VÝBĚHU NA MŮSTEK K120 

SKONČIL DAVID NOVÁK TĚSNĚ ČTVRTÝ
Ve dnech 11. až 12. srpna se v Harrachově uskutečnil čtvrtý ročník Red Bull 400, což je 
výběh na vrchol skokanského můstku K120. Po oba dny se na start postavilo dohromady 
na 1 300 běžců a běžkyň.
Netušil jsem, do čeho jdu, ale přesto jsem se těšil. Lákalo mě se tohoto závodu zúčastnit, 
jenže většinou se to potkalo s jinými závody MS ve skyrunningu nebo s jiným závodem 
České série. Jako reprezentant mám tyto závody na prvním místě. Měl jsem velký respekt 
z mezinárodní účasti a konkurence více než 600 mužů, za které jsem musel tentokrát běžet. 
Jsem letos sice ještě junior, ale taková kategorie v závodě v Harrachově není.
Obavy, abych postoupil do hlavního závodu, byly velké. Napálil jsem nominační běh, co to 
šlo. V cíli hlásí, že mám rekord ze všech rozběhů, ale moje nohy byly jako beton. Za mnou 
byla opravdu velká mezera a hlavou mi proběhlo, že je asi něco špatně. Zkušenost ze sprintu 
ve světovém mistrovství, kde jsem do finále nepostoupil o pár vteřin, mě hnala jako o život. 
Bál jsem se, aby se to neopakovalo i v Harrachově. Jenže jsem to přehnal. Potřeboval jsem 
se co nejdříve zmátořit do hlavního rozběhu, odkud postupuje pouhých 50 závodníků. Při 
nominaci postupuje pouze první a ostatní na čas. Nakonec jsem měl nejlepší čas ze všech.
Dělal jsem, co jsem mohl, a najednou stojím na startu. Pocity smíšené, ale jsem odhodlán 
dát do toho všechno. Tentokrát se běží celých 400 metrů. Nominace byla pouze na 230 
metrů. Rozbíhám to jako první, ale nechci to přepálit. V nejstrmějším stoupání se sklonem 

37 stupňů nohy začínají tuhnout. 
Začínám ztrácet na špičku a nabíhám 
na odrazový můstek na pátém místě. 
Soupeři mají tretry s hřeby a mě boty 
kloužou. Přesto se mi daří stahovat 
ztrátu, přibližuji se a dostávám se 
na čtvrté místo. Vidím, že kolega 
na třetím místě už má potíže, a tak 
přidám. Přibližuji se, jsem půl metru 
za ním, ale už je tu cíl. Bohužel to 
nevyšlo. I tak mám radost, jsem první 
z českých závodníků. Při závodech 
byla vynikající atmosféra, která vás 
dostane.

David Novák
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Inzerce

V sobotu a v neděli od 8 do 11 hodin u stomatologů podle následujícího rozpisu. Střídají se 
zubní lékaři z části okresu Ústí nad Orlicí.
Oblast Vysoké Mýto – Choceň – Česká Třebová – Ústí nad Orlicí:
2. - 3. 9. MUDr. Ladislav Židek, Choceň, Kollárova 605 465 471 324
9. - 10. 9. MUDr. Milena Židková, Choceň, Kollárova 605 465 471 223
16. - 17. 9. MDDr. Richard Bado, Česká Třebová, F. V. Krejčího 405 465 530 247
23. - 24. 9. MUDr. Valent Dostál, Ústí nad Orlicí, Smetanova 1390 465 523 877
28. 9. MUDr. Milena Břízová, Ústí nad Orlicí, Na Štěpnici 999 465 525 210
30. 9. - 1. 10. MDDr. Jiří Hájek, Vysoké Mýto, Čelakovského 112 465 420 400

Lékařská služba první pomoci ve stomatologii

Koupím vojenské a civilní řády a vyznamenání. Též socialistické. Tel.: 608 420 808.

Vysokomýtský zpravodaj - 9/201754



Hledám veškeré předměty vztahující se k pivovarnictví ve Vysokém Mýtě – lahve, 

etikety, tiskoviny, sklo, reklamní předměty apod. k odkoupení či zapůjčení.

Veškeré info a případné foto prosím na email: sberatelvm@seznam.cz.

Vysokomýtský zpravodaj - 9/2017 55



Vysokomýtský zpravodaj - 9/201756



Nabízíme k pronájmu 
100 m2 obchodní plo-
chy se zázemím, z toho 
čistá prodejní plocha 
64 - 78 m2, v ul. Pražská, 
50 m od náměstí. 
V nejbližším okolí je 
řeznictví, pekařství, 
zlatnictví, květinářství, 
prodej oken a banka. 
K dispozici od září 
2017. Kontakt na 
majitele: 606 238 555, 
ondrejo@hotmail.com.
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Navštivte naše nově otevřené wellness studio Eva, Litomyšlská 75, Vysoké Mýto 

(naproti Základní umělecké škole – „stará mýtnice“) tel.: 773 637 697.

Nabízím práci z domu, a to jak na  6 hod., tak na 8 hod., to znamená od 8 do 12 000 Kč,  

a to jak v Pardubickém regionu, tak v regionu Vysočina.

Informace na:   • http://www.podnikejzdomova.cz/cernamenclova  

 • tel:  773 637 697 Eva Černá Menclová 

JE VÁM HORKO V BYTĚ, DOMĚ, KANCELÁŘI?

Máme pro Vás řešení. 

Klimatizační jednotky, včetně montáže

od 19 900 Kč bez DPH

MH servis plus s.r.o.
Nádražní 1709, Choceň

Tel. : +420 720 037 076  ·  www.mh-klimatizace.cz
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